Registradores

Informacion Mercantil interactiva de los Registros Mercantiles de Espaiia

REGISTRO MERCANTIL DE MADRID

Expedida el dia: 15/09/2023 a las 12:19 horas.

DEPOSITOS DE CUENTAS

DATOS GENERALES

Denominacion: ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIA E INGENIERIA SA

Inicio de Operaciones: 06/05/1989

Domicilio Social: VIA DE LOS POBLADOS Km 3 - PARQUE

EMPRESARIAL CRISTALIA. EDIFICIO 5
MADRID28-MADRID

Duracion: Indefinida
N.I.F.: A79153920 EUID: ES28065.000161787
Datos Registrales: Hoja M-77681
Tomo 4731
Folio 136
Dominios: CRONOSIBERICA.ES

Objeto Social: 1.-CONSULTORIA E INGENIERIA TECNOLOGICA EN
TELECOMUNICACIONES, INFORMATICA Y EN SISTEMAS DE LA
INFORMACION..

C.N.AE.: 6209-Otros servicios relacionados con las tecnologias de la informaciéon
y la informatica

Estructura del 6rgano: Consejo de administraciéon

Unipersonalidad: La sociedad de esta hoja es unipersonal, siendo su socio unico ALTEN
EUROPE SL, con N.L.F: 480168301RCS

Ultimo depdsito contable: 2022



ASIENTOS DE PRESENTACION VIGENTES

Existen asientos de presentacion vigentes



SITUACIONES ESPECIALES

No existen situaciones especiales



CERTIFICACION DE LA HUELLA DIGITAL H

SOCIEDAD: |ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA

| NIF: [A79153920 |
DOMICILIO SOCIAL: |C/ VIA DE LOS POBLADOS, 3 |

MUNICIPIO: |MADRID

PROVINCIA: [MADRID | EJERCICIO: (2022

NOMBRE DE LAS PERSONAS QUE EXPIDEN LA CERTIFICACION

OLIVER MICHEL GRANGER

BRUNO BENOLIEL

LAS PERSONAS ARRIBA INDICADAS CERTIFICAN QUE EL DEPOSITO DIGITAL GENERA LA HUELLA DIGITAL SIGUIENTE:

FS4jlhRg1/KwHNaex5pNvLPPQufMS5IfSxnCGykO/NVxI=

|
|
Fecha de generacién de la huella digital: 25/7/2023 12:6 | l.I
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ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA, SAU

En Madrid, el dia 19 de julio de 2023, D. Olivier Michel Granger en su calidad de Consejero y Secretario
del Consejo de Administracion de la sociedad “ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA INGENIERIA
S.A. UNIPERSONAL” con domicilio social en la Calle Via de Los Poblados, n? 3 Parque Empresarial Cristalia
Edificio 5, planta 2 Madrid 28033, con CIF A79153920, con cargo plenamente vigente e inscrito en el
Registro Mercantil de Madrid

CERTIFICA

I- Que del libro de actas de la entidad resulta lo siguiente:

Que en fecha de 19 de julio de 2023, y en Madrid se reunid su Junta General con el cardcter de
universal.
Que fueron adoptados por unanimidad los siguientes acuerdos:

1. APROBAR LAS CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio 2022 cerrado el 31 de
diciembre de 2022.

2. APLICAR EL RESULTADO en los siguientes términos:

PERDIDAS Y GANANCIAS NETAS DE IMPUESTOS: 8.799.217,07 €
DISTRIBUCION DE LOS BENEFICIOS 2022 A:

Reservas voluntarias: 5.299.217,07 €
Dividendos: 3.500.000,00 €

IGUALMENTE CERTIFICO:

Que las Cuentas Anuales del ejercicio 2022, han sido formuladas en MADRID, a 31 de marzo de
2023, aprobadas el 19 de julio de 2023.

Las cuentas anuales aprobadas son las que se adjuntan en el fichero zip, que se presenta con esta
certificacion. Asimismo, se acompaiia ademas un ejemplar del informe de gestion, un ejemplar

del informe del estado de informacidn no financiera.

Que las cuentas anules que se presentan a depdsito telematicamente coinciden con las auditadas.




4. Que las cuentas anuales han sido formuladas y firmadas por todos los miembros del 6rgano de
administracion vigentes en la fecha de la formulacién.

Il- Y para que asi conste, y a los efectos legales que sean procedentes, expide la presente certificacion del
acta del Consejo de Administracién que una vez redactada y leida fue aprobada por unanimidad al finalizar
dicho acto con la transcripcion literal de los acuerdos adoptados en mi calidad de Secretario del Consejo de
Administracidn con el visto Bueno del Presidente nombrado en dicha sesidn, en lugar y fecha indicada en
el encabezamiento.

Ve BUENO DEL PRESIDENTE

ik

D. Bru enoliel

EL SECRETARIO




DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA s my‘ i

Forma juridica

NIF: 01010 [A79153920 | Otras: | 01013 |

L

El: | 01009 | | Solo para las empresas que dispongan de cédigo LEI (Legal Entity Identifier)

Denominacién social: |o1ozo IALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA I

Donmicilio social: 01022 [C/ VA DE LOS POBLADOS, 3 |
Municipio: | 01023 |MADR|D | Provincia: |o1025 |MADRID I
Codigo postal: | 01024 |28033 | Teléfono: |o1031 | |

Direccién de e-mail de contacto de la empresa |01037 | I

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa: 01041 01040
Sociedad dominante ultima del grupo| 01061 01060
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02009 |Otros servicios relacionados con las tecnologias de la informacién y la informat 6
Codigo CNAE: 02001 |6209 1)
ORGANO DE ADMINISTRACION
ElErciclo 2022 (5 ElErcicio 2021 (4
Porcentaje de mujeres en el 6rgano de administracion (2): | 04211 |
PERSONALASALARIADO
a) Numero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:
esercicio_ 2022 (3 EJERcicio 2021 (4
FIJO (5): 04001 2.421,00 2.143,00
NO FIJO (6): 04002 0 113,00
Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacién equivalente local):
{04010 21,00 15,00
b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:
ElErcicio 2022 (3 ElErcicio 2021 (4
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
FlJO: 04120 1.880| 04121 622 1.569 574
NO FIJO: 04122 74| 04123 35 83 30
PRESENTACION DE CUENTAS EsErRciclo 2022 (3 EJErcicio 2021 (4
ANO MES DIiA ANO MES DIA
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2.022 1 1 2.021 1 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2.022 12 31 2.021 12 31

Numero de paginas presentadas al depdsito: m

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa:

|o1903|

UNIDADES Euros: 09001

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos )
que Iintegran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

Miles de euros: 09002

(1)
@
(3)
(4)
(®)

(6)

Segun las clases (cuatro digitos) de la Clasificacién Nacional deActividades Econémicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).
En el Organo de Administracioén, en caso de administrador Unico, se indicara 0% o 100%. En caso de varios administradores solidarios o mancomunados o Consejo de Administracién, se indicara el
porcentaje que corresponda
Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
Ejercicio anterior.
Para calcular el nimero medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Sien elafio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Siha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del afio y dividala por doce
c) Si hubo regulacion temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporcion que corresponda a la fraccién del afio o
jornada del afio efectivamente trabajada
Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operacion (equivalente a la anterior):
n.° medic de semanas trabajadas
52

n.° de perscnas contratadas x




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1
NIF: A79153920 UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 03001
ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS Miles: 09002
AUDITORIA E INGENIERIA Nillones: 09003

Espacio destinado para las firmas de los administradores
ACTIVO LR?ATEAMSO?RI?A EJERCICIO _2022 (2) | EJERCICIO _2021 (3)

A) ACTIVONO CORRIENTE. . ... ... 11000 A TB7.159,80 TR.180:457 50
I.  Inmovilizado intangible .. .. ... ... ......................... 11100 6.566.398,00 7.728.183,00
1. Desarfollt: ::ma:wassmasmarsmarmassmssmasamas oassmsssasamas 11110
2, COPIBEEIOTIER. o v o o0 oo o 00 0 0 3 5 o 530 ol e 00 0 0 5 8 Bl 9 G 11120
3. Patentes, licencias, marcasy similares . .. ...................... 11130
4. Fondodecomercio ...................... .. ..o 11140 6.310.037,00 7.617.110,00
5. Aplicaciones informaticas. . ................ ... ... . 11150 63.461,00 111.073,00
B: InvestigaciBm «::e:smisrmanmaremasmusrmermaramesassrmenmans 11160
7. Propiedadintelectual ........ ... ... . ... .. 11180
8. Otro inmovilizado intangible .. .. .. ...\ 1170 192.900,00
Il Inmovilizado material. ... .. ............................... 11200 1.290.510,00 1.185.256,00
1. Termrenos y construcCiones . .. ...........ouuiier e 11210
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . ............... 11220 1.290.510,00 1.185.256,00
3. Inmovilizado en curso y anticipos .. ............ ... ... 11230
lll. Inversiones inmobiliarias .................................. 11300
1. TEO8NOSen smrriniemerimitmerbnii Do smilBmorbuiiBos LRIt Bos 11310
2. Construcciones . ............... ... 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. . . 11400 413.800,00 363.800,00
1. Instrumentos de patrimonio ............... ... .. .. ... ... ... ... 11410 413.800,00 363.800,00
2. CréditoS@aempresas ........... ...ttt 11420
3. \Valores representativosdedeuda ............................. 11430
4. Dervados. .. ... 11440
5. Otrosactivos financieros . .............. ... i 11450
B. CHFEE FRETBIOTTERL. . o v oo s ams e 0 o0t oo 0 4o 2 4 2 6 sk 800 0 4 st 4 11460
V. Inversiones financierasalargoplazo....................... 11500 332.458,00 444.125,00
1. Instrumentos de patrimonio ............. .. ... ... . ... ... ... 11510
2. Croditosaterceros. . ........ccvuvirimminnviimarmrinminscss 11520 124.228,00
3. Valores representativosdedeuda ......... ... ... ... ... ... ... 11530
A DRHVBHDE . - - e o v wiv s smss v o s s s s m s v w8 5 g 11540
5. Otros activos financieros . ............... .. ... ... o 11550 332.458,00 319.897,00
6. Otrasinversiones....................oiiiiiiiiiiiiiiina... 11560
VI. Activos por impuesto diferido .............................. 11600 183.973,00 459.083,00
VII. Deudores comerciales nocorrientes ........................ 11700

(1)
3)

Marque la casilla correspondiente segln exprese las cifras en unidades, miles ¢ millones de euros.
Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
Ejercicio anterior.

Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.2

NIF: A79153920

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio destinado para las finas de los administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCICIO _ 2022 (1)

EJERCICIO _ 2021 (2)

B) ACTIVOCORRIENTE ...... ... ... ... ... ... iiiiiiiaaaann.
I. Activos no corrientes mantenidos paralavenfa. . ... ... ...

I EXISIeNCIAS wc:i.: : s s o me o o v omver s woues & e & e © wos @ 0§ 6 1 3 90 & S0 §
N:  COMBTORIES vz o e o s o o mowr s 200 2 & 1 ¢ s & v o & et & i & 125 & s & 9
2. Materias primas y otros aprovisionamientos . . . .. ... ... ... .....
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo. . . . .. ...
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo. . . . .. ...
3. Productosencurso ..... ... ... ... ... .....iiiiiiiiiaiaai..
a) De ciclo largo de producccion. . . .. ... ... ... ... ..
b) De:ciclo Corto:de ProditeiOn. . ... . «.- . wws s s cw s s wms mwscms wms s
4. Productosterminados . ........ ... ... ... ... L.ii....
a) De ciclo largo de producccion. . . ... ... ... .. ... ... ...
b) De ciclo corto de produccion. . .. ............ ... ...,
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados . ...............
6. Anticiposa proveedores. . . ... ... ... ...l
lll. Deudores comerciales y otras cuentasacobrar. .. ........_ ..
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios . .................
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . .. . ..
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corfo plaza . . . . ..
2. Clientes empresas del grupoyasociadas. .. ....................

3. DEUOrESVETIOS: .. - =« wm s v = mim s 5 o0 oo & s & o & oo & wom & 2 s & 30 &

5. Activos porimpuestocorriente. . .. ... ... ... ...
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas .. ...............
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. . .. .. .............
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo . .

1. Instrumentosde patrimonio . . ... ... ... .. ... ... .. ... ...,
2. CréditoSa emPreSas . .. ....vvoeiemt i e it
3. Valores representativosdedeuda . .. ...... .. .. ... ... ... ...
4. Derivados. .. .......... ...

5. Ofros activosfinancieros . . ....... ... ... i i

B. OWasinVersiones: .:..::c:ssesmssm: smeasmetmms: sms Gme @ @se s

12000

53.475.398,00

48.666.244,00

12100

12200

343.472,00

12210

12220

12221

12222

12230

12231

12232

12240

12241

12242

12250

12260

343.472,00

12300

45.337.199,00

42.450.670,00

12310

43.420.218,00

39.816.872,00

12311

12312

43.420.218,00

39.816.872,00

12320

1.197.268,00

1.243.277,00

12330

164.571,00

12340

23.255,00

3.989,00

12350

491.168,00

956.452,00

12360

205.290,00

265.509,00

12370

12400

6.284.553,00

5.577.616,00

12410

12420

6.284.553,00

5.577.616,00

12430

12440

12450

12460

(1) Hercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hericio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.3

NIF: A79153920

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio desfinado para las firmas de los administradores

ACTIVO u'\'o IL:-EA;JSIODIEIA EJERCICIO _ 2022 (1) | EJERCICIO _ 2021 (2)
V. Inversiones financierasacortoplazo ........................ 12500 35.305,00 35.176,00
1. Instrumentosde pafrimonio . .. . ... ... ... ... ... ... ... ...... 12510
2. Créditosia EMPreSaAS : : wi: ¢ wa s wvw » v o wm s & &2 & w9 @ 59 @ S5 8 5 & SRE § 12520
3. \Valoresrepresentativosdedeuda . ........ ... ... ... ... ...... 12530
4. Derivados. ... ... ... ... ... ...l 12540
5. Otrosactivosfinancieros . .. .. ... ... ... ... .. ... ... ...... 12550 35.305,00 35.176,00
B. Orasinversiones. . .....cc.nccmmrmmnsnasmenmmssmasmnsmesnnnn 12560
VI. Periodificacionesacortoplazo .. ... ... ... .. .. .. .......... 12600 368.122,00 227.834,00
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. . . .............. 12700 1.106.747,00 374.948,00
1. Bsoreria ... ... 12710 1.106.747,00 374.948,00
2. Otros activos liquidos equivalentes . . . ......................... 12720
TOTALACTIVO (A 4B) - - oo oo oo oo 10000 62.262.537,00 58.846.691,00

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

A79153920

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCICIO __ 2022 (1)

EJERCICIO 2021 (2)

39.628.127,00

35.391.721,00

A) PATRIMONIONETO ..................oiiiiiiiiiiinnan.. 20000
A1) FONAOS PIrOPIOS - . ..o\ oo 21000 39.546.923,00 35.247.706,00
LooCapital ..o 21100 3.606.417,00 3.606.417,00
1. Capital @SCHMUMAdD ...\ oo 21110 3.606.417,00 3.606.417,00
2. (Capitalnoexigido) . ............ . 21120
Il.  Primadeemision ... ... ... .. ... ... ... ... ... i 21200
M. RESEIVAS .............................................. 21300 27.141.289,00 30.006.360,00
1. Llegalyestatutarias ........... .. ... .. ... ... .. ... ... 21310 812.553,00 812.553,00
2] 1OUAS MESBIVAS: « v s omews v 5 wws 05 o i vk 7 6w 515 5 060 0 5 0 s © 78 6600 8 8 0 v % 21320 25.285.570,00 28.150.641,00
3. Reservade revalofiz8CiBn .. .....cvvimuornmorsmnrsrmweorsssnss 21330
4. Reservadecapitalizacion . ......................... ... ..., 21350 1.043.166,00 1.043.166,00
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) ........... 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores ......................... 21500 -880.845,00
1. Remaneme..::swoisswassmessswassmessomassmesimeyssmasss 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) .................. 21520 -880.845,00
VI. Ofras aportacionesdesocios .............................. 21600
VIl Resultado del gercicio .. .. ............................ .. 21700 8.799.217,00 2.515.774,00
VIIl. (Dividendoacuenta) .................... .. ... ... ......... 21800
IX. Oftros instrumentos de patrimonioneto . ..................... 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor .............................. 22000
I Activos financieros a valor razonable con cambios en el

PAIMONIO NELO: - < oo v vimv s 5 r i wos s s mum s s i wimt 6 8 w6 5 0w w8 6 most 64 22100
Il. Operacionesdecobertura................................. 22200
lll. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la

M e rpnmns i motpns Ralm o0 og ) pnmue D Ra ) 5 ba 0 m o0 aains 22300
IV. Diferenciadeconversion.................................. 22400
Ve OUOS :oonceomos e samspmos s mus s oM ayBays 550 o7 600085587 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ............. 23000 81.204,00 144.015,00
B) PASIVONOCORRIENTE .. ...... ..o 0o 31000 807.306,00 2.510.165,00
l. Provisionesalargoplazo ................................. 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal ........... 31110
2. Actuaciones medioambientales .............................. 31120
3.  Provisiones por reestructuracion ................... ..., 31130
4;  Olras PrOVISIONES: « . v commsssmessmmassmossmasssimasemass v 31140
Il. Deudasalargoplazo ........... ... ... .. ... ... .. ... ..... 31200 656.070,00 785.766,00
1.  Obligaciones y otros valores negociables ...................... 31210
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales

&)

Ejercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

A79153920

Espacio desfinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

VI.

VIL.

a)
b)

Vi.

VIL.

Deudas con entidadesde crédito. . ...........................
Acreedores por arrendamiento financiero . ... .. ... .. ... ... ...,
Dervados . .. ... .. ...
Oftros pasivos financieros. . .. .. ... ... .. ... .. ... ... .. ...
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . .
Pasivos por impuesto diferida . . . ... ......._ ... ... .....
Periodificacionesalargoplaza ......... ... .. ... ........
Acreedores comerciales no corrientes . . .. ... ... ........
Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo. . ..........
PASIVO CORRIENTE . . .............ioiiiiiiiiaaaaaaaana,

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para
la venta

Provisiones acortoplazo. . ...... ... .. ... ... ... ... .....
Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invemnadero .
OLras PrOVISIONES - «c « x v s we s mim s w5 s e s @ b osis & w8 8 2 B 8 8 s &
Deudasacortoplazo...... ... ... .. ... .. .. ... ......
Obligaciones y ofros valores negociables . . .. ... . ... ..........
Deudas con entidades de crédito. . . . ... ... ... ... ... ... ...
Acreedores por arrendamiento financiero . . ... ... ... ... .. ...
Denvados : e smzamscme i pesom i o i Be HE N SREE NS B E Y

Otros pasivos financieros. . .. .. ... ... ... ... il

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . .

Proveedores alargoplazo. . . . ...... ... .. ... . ... .. .....
Proveedores acorfoplazo. . . . ... ... .. ... ... c.icoioo..
Proveedores, empresas del grupoyasociadas. . ................
PETEEOOTEEINATIOBL s = 5 s = e o o o 55 i 50 0 3 o 0 s 35 1 0 o ' vy 42
Personal (remuneraciones pendientesde pago) . .. ..............
Pasivos porimpuesto comiente . ... ... ... ... .. ... .. .....
Otras deudas con las Administraciones Publicas. . . ..............
Anticiposde CHENTES. - - c: ss s mm s s s mms s me s mm s ww s mmasms mwe s s
Periodificacionesacortoplazo. . .. .......................

Deuda con caracteristicas especiales acortoplazo. .. ... ... ...

TOTAL PATRIMONIO NETOYPASIVO(A+B+C)..................

LmTEAI:oE:alEA EJERCICIO_ 2022 (1) | EJERcIcIO _ 2021 (2)
31220
31230
31240
31250 656.070,00 785.766,00
— 48.856,00 1.548.265,00
ik 102.380,00 176.134,00
31500
31600
31700
32000 21.827.104,00 20.944.805,00
32100
32200 425.587,00 307.781,00
32210
32220 425.587,00 307.781,00
32300 37.409,00 16.126,00
32310
32320 2.255,00 2.255,00
32330
32340
32350 35.154,00 13.871,00
32400
32500 21.364.108,00 20.620.898,00
32510 1.966.958,00 2.188.574,00
32511
32512 1.966.958,00 2.188.574,00
32520 1.490.202,00 1.972.059,00
32530
— 3.867.845,00 3.843.237,00
— 37.255,00 64.421,00
p— 5.687.811,00 5.087.900,00
32570 8.314.037,00 7.464.707,00
32600
32700
30000 62.262.537,00 58.846.691,00

(1) Ej

io al que van las cuentas anuales.

(2) Hercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

A79153920

Espacio desfinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
(DEBE) / HABER LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2022 (1) | EJERCICIO _ 2021 (2)

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de lacifrade negocios . ... ......._ ... ._....... 40100 113.504.145,00 100.284.614,00
B)  NONIAS: v o v oo v s e s e e g 3 5005 L ¥ § G L R § 40110
b) Prestaciones de SerVicios. . .. ... ... ..o 40120 113.504.145,00 100.284.614,00
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding . . .. ... .. 40130
2. \Variacion de existencias de productos terminados y en curso de

fabricacion . .. . ... .. ... 40200
3. Trabajos realizados por la empresa parasuactivo ............ 40300
4. Aprovisionamientos . ... ... ... ... 40400 -4.096.996,00 -4.767.398,00
a) Consumodemercaderias . ..............cuiiiiiiaiaaaaanas 40410 -1.313,00
b) Consumo de materias primas y ofras materias consumibles. . . .. ... 40420
c) Trabajos realizados por ofras empresas ....................... 40430 -4.096.996,00 -4.766.085,00
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440
5. Otros ingresos de explotacion . . ........................... 40500 8.890.365,00 6.247.697,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestion comriente . . . ... ... ... ... 40510 7.768.418,00 6.241.295,00
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio . | 40520 1.121.947,00 6.402,00
6. Gastos de Personal .. ...............oiooiiieii . 40600 -97.274.751,00 -87.351.883,00
a) Sueldos, salariosy asimilados. . ............................. 40610 -74.225.791,00 -67.246.475,00
b)  Cargas SOCHIES . .. ...t oe ettt 40620 -23.048.960,00 -20.105.408,00
€) ProvisioNeS::::c::eiimscncrrm: s neimes e iRt MErE pHEET 40630
7. Otros gastosdeexplotacion. .............................. 40700 -11.592.565,00 -9.452.662,00
a)  Servicios eXteriones - ... ... ... ... 40710 -10.953.503,00 -9.232.394,00
B)  TADUDS. - - oo oo 40720 -26.943,00 -31.374,00
c) Egrrrlg(rigzi:seterioro y variacién de provisiones por operaciones o 612.119.00 -188.894 00
d) Ofros gastos de gestién corriente_ . . .. .. ... ......_ ... ....... 40740
e) Gastos por emision de gases de efecto inveradero . ............. 40750
8. Amortizacion del inmovilizado .. ... ....................... 40800 ~1.924.916,00 -1.928.190,00
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y

BUEAS,, & o o s 5 5 o 5 g 2 v v v v 5 i 9 s g 5 i % 45 40900
10. Excesosde provisiones .. .................iiiiiiiinaaann 41000 55.617,00 237.239,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado . . ... . 41100 20.637,00 -7.324,00
a) Deterioroy plrdidas. : «o«:uqssws vwewmesme s w s mm s mgs s s mnasn 41110
b) Resultados por enajenacionesyotras. .. ....... .. .. ... ...... 41120 20.637,00 -7.324,00
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las

80ciedadES hOMING . s < wo v ws s wms s oo ws vms o w6 o0 ms o5 6 0w & % 41130
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio .. .......... 41200
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

@)

Bercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

A79153920

Espacio destinado para las firmas de los administradores

(DEBE) / HABER

13.
A1)
14.
a)
al)
a2
b)
b1)
b2)
c)
15.
a)
b)
c)
16.
a)

b)

17.
18.
a)
b)
19.
a)
b)
c)
A2)
A3)
20.

A4)

B)
21.

A5)

Otrosresultados. . ................ .. ... ... ... ...
RESULTADO DE EXPLOTACION
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)

Ingresos financieros

De participaciones en instrumentos de patrimonio

En empresas del grupo y asociadas

ENTERCEIOS . ... v ene vt v e e e i e e e e e e

De valores negociables y otros instrumentos financieros

De empresas del grupo y asociadas

1B 1= (-1 o= 1 o S R

Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de caracter
financiero

Gastos financieros .. ........ ... .o

Por deudas con empresas del grupo y asociadas

Por deudas con terceros

Por actualizacion de provisiones

Variacion de valor razonable en instrumentos financieros

Valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

Transferencia de ajustes de valor razonable con cambios en el
patrimonio neto

Diferencias de cambio

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
fINANCIETOS ;. s 5 a:amcissmaspmassmmaspmaii@agsgmosimaiis

Deterioros y pérdidas

Resultados por enajenaciones y otras

Otros ingresos y gastos de caracter financiero

Incorporacion al activo de gastos financieros

Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores

Resto de ingresos y gastos

RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)..............

Impuestos sobre beneficios .............. ... ... ... ...
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS (A3+20) ..o,

OPERACIONES INTERRUMPIDAS

Resultado del ejercicio procedente de operaciones
interrumpidas neto deimpuestos . . . .............. ... ... ..

RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 21)

Lmrsﬁo?alle EJERCICIO _ 2022 (1) | EJERCICIO _ 2021  (2)
41300 -459.101,00 -126.932,00
49100 7.122.435,00 3.135.161,00
41400 4.063.014,00 5.209,00
oo 4.000.000,00
e 4.000.000,00
41412
— 63.014,00 5.209,00
41421
- 63.014,00 5.209,00
41430
41500 -96.118,00 -98.796,00
41510 -48.856,00 -48.342,00
41520 -47.262,00 -50.454,00
41530
41600
41610
41620
41700 -37.777,00 10.349,00
41800
41810
41820
42100
42110
42120
42130
49200 3.929.119,00 -83.238,00
49300 11.051.554,00 3.051.923,00
41900 -2.252.337,00 -536.149,00
49400 8.799.217,00 2.515.774,00
42000
49500 8.799.217,00 2.515.774,00

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

PN1

NIE: A79153920 ‘

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
LAMEMORIA | EJERcIclo 2022 (1) | EJERcicio 2021 ()

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . .. .. 59100 8.799.217,00 2.515.774,00
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
1. Por valoracion de instrumentos financieros .................. 50010
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el

patrimonioneto . .......... .. 50011
2. Otrosingresos/gastos ........c..:vciivinriviiininriiiaanines 50012
Il. Por coberturasde flujosdeefectivo......................... 50020
lll. Subvenciones, donaciones y legadosrecibidos ... ............ 50030 -83.748,00 -105.852,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .......... 50040
V.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

JANEME c s timisimartmasem i F b MATE LM FE4 MAE A S 28 HMAEEMAZE 50050
V. Diferenciasdeconversion ................................. 50060
VI Efecto impositivo . .. ...........oooo e 50070 20.937,00 26.463,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio R R

neto (1+N+M+IV+V+VIHVI) . ............................. 59200 62.811,00 79.389,00
TRANSFERENCIAS ALA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VIIl. Por valoracion de instrumentos financieros .. ................ 50080
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el

patrimonioneto . ......... . 50081
2, Oftrosingresos/gastos ::uuw::ssvssnmsssmarsnmasnaessamsssusss 50082
IX. Porcoberturasde flujosdeefectivo......................... 50090
X. Subvenciones, donaciones y legadosrecibidos .. ............. 50100
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa . ... ... ... .. . 50110
XIl. Diferenciasde conversion ................................. 50120
XIll. Efecto impositivo . ............. .. ... 50130
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

(VI DX+ X XXX oo cnane s 59300
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A +B+C) ... ... 59400 8.736.406,00 2.436.385,00

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.1
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A79153920 ’
DENOMINACION SOCIAL:
ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA
Espacio destinado para las firmas de los administradores
CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02 03
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2020 (1) ........ 51 4.062.763,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2020 (1)yanteriores . ........................ 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2020 (1)
yanteriores .. .. ... ... .. ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2021 (2) .- - e e e 514 4.062.763,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516 -456.346,00
1. Aumentosdecapital ........ ... .. ... .. ... ....... 517
2. () Reducciones de capital . ... .................... 518 -456.346,00
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(NEIAS).. « im c s e e s im0 2 v o v & s 5 v & i s 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ... ....... ... _..... 522 o
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523 §
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .. ..... ... 524 %
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) ...... 531 2
w
<
2. Otras Varaciones. «s : cusswsswssww s me 5 ws s @ s 56 & s 532 2
E
=
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (2) ........ 51 3.606.417,00 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
s, O 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2021 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2022 (3) .- e e e e 514 3.606.417,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ... ... ... .. .. .. ... .. .. ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ...... ... .. . ......... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . . .. ..........._....... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
netas): :seivmosmsrmermossms vas pms s ma s o s pw s suss 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. .. ........ ... .. ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .......... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2. Otrasvariaciones ................cccvcurenennnns 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2022 (3) ........ 525 3.606.417,00

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dicit Las idas a di iCK de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A79153920 ‘
DENOMINACION SOCIAL:
ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA
Espacio destinado para las firmas de los administradores
(ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2020 (1) ... ..... 51 26.457.222,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2020 (1)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2020 (1)
yanteriores . ........... ... 513
%) S0zt oy oy MCloPELEIEREIS 514 26 457.222,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital .. ... .. .. ... .. ... ....... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . .. ... ... .............. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
=1 L) 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . ... ..... ... .. ....... 522 -
o
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523 E
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. .. ... .... ... 524 3.549.138,00 -880.845,00 g
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) ...... 531 2
w
<
2 Oftras vanaciones . . . . . .. .. ... 532 3.549.138,00 -880.845,00 2
[
=z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (2) ........ 51 30.006.360,00 -880.845,00|3
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
Y. o s e = o 5 a5 e B i B owBe 5 £ R B 4R B ow B s 512
Il. Ajustes por emrores del ejercicio _2021 (2)........ 513
P 50022 Ty oy MCloPELEIEREE 514 30.006.360,00 680.845,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516 -2.865.071,00
1. Aumentosdecapital ......... ... ... .. .. ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital .. ... ... .. .............. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (- Distribucién de dividendos. .. ... ... ....._...... 520 -2.865.071,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(efas)::vciveomesimesnsimpimesmmesmss o s mw s s s 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . ... ..... .. ... ....... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. .. ....... ... 524 680.845,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2., 1O1ras VaracioNes ;.. ; ;.o ¢ ses & 5 5 5 805 5 5508 5.5 6 5 fs 5 506 532 880.845,00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2022 (3) ........ 525 27.141.289,00
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dicit Las de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A79153920 ’
DENOMINACION SOCIAL:
ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA
Espacio destinado para las firmas de los administradores
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDO
DE SOClos DEL EJERCICIO A CUENTA)
07 08 09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2020 (1) ........ 51 -880.845,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2020 (1)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2020 (1)
yanteriores . ... ........ ... .iii i 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO _
2021 () en oo 514 680.845,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 2.515.774,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital . ....... ... .. .. ... ....... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ...... ... ... ........... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . . ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(MEIAS).. - o o s = = 5 & o = o v & s 5 i i & 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ... ....... ... ..... 522
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523 §
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .......... 524 880.845,00 %
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) ...... 531 2
w
<
2., IOITES VATACIONRS: s » mrs 5 s 5 nee 5 i 5 5505 4 5 58 5 17 & 0 § 532 680.845,00 2
E
=
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (2) ........ 51 2.515.774,00 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
N ot et n o 7 sua 5 0w 5 i 3 il £ o B R B iEe B Ak % 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2021 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
DODD. (BY. e - oo o osvm = i = o550 o i = e = s 32205 = s v 514 2.515.774,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 8.799.217,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ... ... .. ... ... .. .. .. ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....... . .. . ......... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendos. . . ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Detlas): e vmommsrmermos mus e s pams s ms s o s pe £ suss 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ... ... ... ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .......... 524 -2.515.774,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2. Otras VaHAOONES . .. ...« : o s o s om s oo s a0 50 5 50m 5 5n 532 -2.515.774,00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2022 (3) ........ 525 8.799.217,00
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dicit Las de on distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.4
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A79153920 ‘
DENOMINACION SOCIAL:
ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA
Espacio destinado para las firmas de los administradores
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 1" 12
A) SALDO, FINALDEL EJERCICIO _2020 (1) ........ 51
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2020 (1)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2020 (1)
yanteriores . . .......... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2021 ):cn:omcomirmiiamimmimaiimismsimines 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 -79.389,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital .. ... .. .. ... .. ... ....... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . .. ... ... .............. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
=1 L) 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . ... ..... ... .. ....... 522 ©
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523 E
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... ..._ ... 524 223.404,00 g
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) ...... 531 2
w
<
2. Otras Varaciones. «s : cusswsswssww s me 5 ws s @ s 56 & s 532 223.404,00 2
[
=z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (2) ........ 51 144.015,00/3
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
Y. o s e = o 5 a5 e B i B owBe 5 £ R B 4R B ow B s 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2021 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
DDD. (BN v - i 1svm = i i o i = i = 2 1 m 2o 2 2 e 2 e 2 514 144.015,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 -62.811,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ......... ... .. ... .. .. .. ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital .. ...................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribuciénde dividendos. ..................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Defas)::veiveomesimesnsimpimesmmesmss o s mw s s s 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .. ... ... ... ..., 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. .. ....... ... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2., 1Otras VaraCioNeS ... ; ;.o & sus & 0 5 5 5 805 5 5 505 5 505 5 s 5 B 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2022 (3) ........ 525 81.204,00
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dicit Las de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.5

NIF: A79153920 l

DENOMINACION SOCIAL:
ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio destinado para las firmas de los administradores

TOTAL
13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2020 (1) ........ 51 29.639.140,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2020 (1)yanteriores .. ... .................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2020 (1)
yanteriores . ... .. ... ... 513
T RS SR 514 20.639.140,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 2.436.385,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516 -456.346,00
1. Aumentosdecapital ....... .. .. ... .. .. ........ 517
2. () Reducciones de capital ... ..................... 518 -456.346,00
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(NEIAS ). - wimie s s o mm & i v s 2 s 5 s & i & s e © 8 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ... ... ... ... _..... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ....... ... 524 3.772.542,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) ...... 531
2., Ofra’S VaNacioneS: s s s mee s o g o 2 e 5 5 560 5 500 5 96 § 56 532 3.772.542,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (2) ........ 51 35.391.721,00
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
B = s 5 w5 e & s 7 s £ e B e B o e 2 B AR 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2021 (2)........ 513
D) 50002 @y Ty MCloDELRIEREE 514 35.391721,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 8.736.406,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516 -2.865.071,00
1. Aumentosdecapital ....... .. .. ... ... .. ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital . ..... ... .. .. ... ..... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. () Distribucién de dividendos. .. ... ... ........_... 520 -2.865.071,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(NeIASY.: ¢ cois s mo s ms s rus s o s s me s me s e & o 2 o s 5 e 8 o 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. ... .................. 522
7. Otfras operaciones con socios o propiefarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .......... 524 -1.634.929,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2. Oftras vanaciones . ..............oeeeiiieeeannnnn 532 -1.634.929,00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2022 (3) ........ 525 39.628.127,00
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

@)

Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dici Las

de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF: A79153920

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio destinado para las finas de los administradores

l NOTAS |EJERCICIO 2022 (1) | EJERCicIO __ 2021 (2)

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos .. .................
2. Ajustesdelresultado. . ...... .. ... ... ... . ...,
a) Amortizacién del inmovilizado (+) ......... ... ... ... ...
b} Correcciones valorativas pordeterioro (+/=) .....................
c) Variacién de provisiones (+/=) . . .. .. .. ... iiiiiiiiiio..
d) Imputacién de subvenciones (—) . .......... .. ..ol

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) .. ... ...

f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).

g) Ingresosfinancieros (—) . ... ... ...t
h) Gastosfinancieros (+) .. ....... ... . i e
i} Diferenciasde cambio (+/=). .. .. ... .. ... ...l
j) \Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) ... ...
k) Ofrosingresosygastos(—/+). .. ... .. ... .. .. i
3. Cambios en el capital comriente . .. ... ... . ... ... ... ......
a) EXISIeNGSI(H/)n : sne s pns oo s a0 3 Mo 5 S 5 SIS TR B RE B 5 E 5 H D RGN AW
b) Deudores y ofras cuentas paracobrar(+/~) .....................
c) Ofrosactivoscomientes (+/=). ... ... .. . . ...l
d) Acreedoresy ofras cuentasparapagar (+/=). ....................
e) Ofrospasivoscomientes (/=) . ... ... ... .. ... .l
f) Ofros activos y pasivos no comrientes (+/=) .. ....................

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién. . . .. ..
d) Pagos de INereSes ()« : e - wic s moss s ws s s s w2 w2 om 6 ovm 5 Smes 5 58 5 @
b) Cobrosdedividendos (+).......... ... ... i
c) Cobrosdeintereses (+)........ .. ... ... ...l
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). . ... ....... ...
e) Ofrospagos (Cobros) (—/+). . .. ... ...

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 +2 + 3 + 4)

— 11.051.554,00 3.051.923,00
— -1.447.701,00 1.963.084,00
— 1.924.916,00 1.928.190,00
— 612.119,00 188.894,00
61203 -55.617,00 -237.238,00
61204

61205

61206

— -4.063.014,00 -5.209,00
— 96.118,00 98.796,00
n— 37.777,00 -10.349,00
61210

61211

—— -4.340.699,00 -4.552.077,00
— -343.472,00 35.762,00
— -4.600.150,00 -9.922.997,00
- -140.287,00 -104.238,00
— 743.210,00 3.227.938,00
pa— 2.211.458,00
61308

wa— 2.914.491,00 1.282.885,00
— -96.118,00 -98.797,00
61402

—— 4.063.014,00 5.209,00
—_— -1.052.405,00 1.376.473,00
61405

- 8.177.645,00 1.745.815,00

(1) Hercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF:

A79153920

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS

AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio destinado para las finas de los administradores

l NOTAS | EJERCICIO _ 2022 (1) | EJERCICIO _ 2021 (2)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos porinversiones (=)....................... ... 62100 -1.434.926,00 -3.279.719,00
a) Empresas delgrupoyasociadas. ............................. 62101 -756.937,00 -1.791.507,00
b) Inmovilizado intangible. . .. ... . ... 62102 -10.718,00 -13.154,00
¢) Inmovilizado material ... .. ... ... ... 62103 -667.271,00 -1.284.328,00
d) Inversionesinmobiliarias .. . ... .. ... ... ... ... ... ... 62104
e) Ofrosactivosfinancieros ... ...... ... .. ... .. s 62105 -190.730,00
f) Activos no cormrientes mantenidosparaventa . ......... ... ...... 62106
g) Unidad'de MEGOCIO . - - - o s s s mion 5 s mim s 2 5n 8 e 5 s s e B e 62107
h) Oftrosactvos «:ve:incrnicvmrmscrnsnssomaerssamioms sestniss 62108
7. Cobros pordesinversiones (+).......... ... ... ... ... 62200 134.679,00 3.513.698,00
a) Empresasdelgrupoyasociadas. ............. ... ... ... ... 62201
b) Inmovilizado intangible. . .. ... ... .. ...l L. 62202
¢) Inmovilizado material . .. .. ... ... 62203 23.140,00 1.454.651,00
d) Inversionesinmobiliarias ... ... .. ... ... . ... ... ... ... 62204
e) Ofrosactivosfinancieros .. ... ... ....... .. .ocioiiaiiiann 62205 111.539,00
f) Activos no corrientes mantenidosparaventa .................... 62206
g) Unidad de Negocio . . . . . .- v v oo 62207 2.059.047,00
h) Ofrosactivos . ... ... ... e 62208
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 +7). ... . ... 62300 -1.300.247,00 233.979,00

(1) Hercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: A79153920

DENOMINACION SOCIAL:

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS
AUDITORIAE INGENIERIA

Espacio destinado para las finas de los administradores

|EJERCICIO 2022 (1)

EJERCICIO _ 2021 (2)

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. . .. ...........
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+) .. ....... ... ... ......
b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (). . ................
c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (). .............
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+) ... ..........
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). ...............
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. .. ... ...

a) EMISION com:om o s om s mm s oo S0 e cin s £ oie £ 508 & R0 4 5903 MRS R E

1. Obligaciones y otros valores negociables (+) . . . ..............

2. Deudas con entidadesde crédito (+) . .. .....................
3

Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)..............
4. Deudas con caracleristicas especiales (+) . . ... ..............
5. Olrasdeudas(). .. ... ..cuce s oone s sansmns o nensms s
b) Devoluciény amortizacionde . ..........._ ... ... .. ... .....
1. Obligaciones y otros valores negociables () . . . ..............
2. Deudas con entidadesde crédifo (—). . . .. ... ... ... ..._.....
3. Deudas con empresas del grupo yasociadas (). .............
4. Deudas con caracteristicasespeciales (=) .. .................
5. Ofrasdeudas (—) . ..... ... e
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
depatrimonio . . ...... .. ... ... ...
a) Dividendos (=) s su:smssmrssmemassmsam s ma s me s e T 0E s BES 55 E

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-) ............

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9 + 10 + 11) .

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio ........ ... ...

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES (5+8+12+D).. ... .. ... ... ... ... .......

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio . . ... .. ._.._._.._..__.

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio ... ......................

63100

63101

63102

63103

63104

63105

p— -1.607.822,00 -3.044.234,00
— 21.283,00 791.262,00
63202

63203

63204

63205

— 21.283,00 791.262,00
— -1.629.105,00 -3.835.496,00
63208

63209

— -1.499.409,00 -3.835.496,00
63211

— -129.696,00

— -4.500.000,00

- -4.500.000,00

63302

—— -6.107.822,00 -3.044.234,00
- -37.776,00 10.349,00
— 731.800,00 -1.054.091,00
_— 374.948,00 1.429.039,00
p— 1.106.747,00 374.948,00

(1) Hercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




Cuentas Anuales



ALTEN, SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A.U.

Balance al
31 de diciembre de 2022
(expresado en euros)

ACTIVO
Nota 31.12.22 31.12.21
ACTIVO NO CORRIENTE 8.787.139 10.180.447
Inmovilizada intangible 5 6,566,398 7.728.183
Fondo de comeicio 6.310.037 7.617.110
Aplicaciones informaticas 63.461 111.073
Otro inmovilizado intangible 192.500 -
Inmovilizado material 6 1.290.510 1.185.256
Instalaciones téenicas, y ofro inmovilizado material 1.250.510 1.185.256
en emp del grupo y tadas a largo plazo 8 413.800 363.800
Instrumentos de patrimonio 413.800 363.800
Taversiones financieras a largo plazo S " 332.458 " 444.125
Créditos a empresas 1 E 124.228
Olros activos financieros 332458 319.897
Activos por impuesto diferido 17 183.973 459.083
ACTIVO CORRIENTE 53.475.398 48.666.244
Existencias 343.472 -
Anticipos a proveedores 343.472 --
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 45.337.199 42.450.670
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9y10 43.420218 39.816.872
Clientes, empresas del grupo y asociadas 9y22 1.197.268 1.243277
Deudores varios - 164.571
Personal 9 23.255 3.988
Activos por impuesto corriente 17 491.169 956,452
Otros créditos con las Administraciones Publicas 17 205.250 265.509
Tnversiones en empresas del grupo y asocindas a corto plazo Dy22 6.284.553 5.577.616
Créditos a empresas 6.284.553 5.577.616
Inversiones (inancieras a corto plazo G 35305 35.176
Otros activos financieros 35.305 35176
Periodificaciones a corto plazo 368.121 227.835
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.106.747 374.948
Tesoreria 1.106.747 374.948
TOTAL ACTIVO 62.262.537 58.846.691
PATRIMONIO NETO YPASIVO Nota 31.12.22 31.12.21
PATRIMONIO NETO 39.628.127 35.391.721
Fondos propios 13 39.546.923 35.247.706
Capital 13.a 3.606.417 3.606.417
Capital escriturado 3.606.417 3.606.417
Reservas " 2741288 30.006.360
Legal y estatutarias 13.b 812,553 812.553
Otras reservas 13.e 15.059.113 17.924.184
Reserva de fusién 13d 10.226.457 10.226.457
Reserva de capitalizacién . 1.043.166 . 1.043.166
Resultados de ejercicios anteriores - {880.845)
(Resuliad gativos de ejercicios anteriores) - (880.845)
Resultado del ejercicio 3 8.799.217 2.515.774
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 81.204 144.015
PASIVO NO CORRIENTE 807.306 2.510.165
Deudas a largo plazo sy1s " 656070 785.766
Otros pasivos financieros 656.070 785.766
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 15y22 48.856 1.548.265
Pasivos por impuesto diferido 17 102381 176.134
PASIVO CORRIENTE 21.827.104 20.944.805
Pravisiones a corto plazo 18 . 425.587 . 307.781
Deudas a corto plazo 22 37.409 16.126
Deuda con entidades de crédito 2255 2.255
Otros pasivos financieros 8y15 35.154 13.871
Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar 16 21.364.108 20.620.898
Proveedores 1.966.958 2.188.574
Proveedores, empresas del grupo y asociad 22 1.490.202 1.972.059
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 3.867.845 3.843.237
Pasivos por impuesto corriente 37.255 64.421
Otras deudas con las Administraciones Piblicas 17 5.687.811 5.087.900
Anticipos de clieates 8.314.037 7.464.708

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 62.262.537 58.846.691



ALTEN, SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A.U.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias
correspondiente al ejercicio anual terminade el
31 de diciembre de 2022
(expresada en euros)

Nota 2022 2021 i
OPERACIONES CONTINUADAS , .
Tmporte neto de la cifra de negocios: 19.a 113.504.145 100.284.614
Prestaciones de servicios 113.504.145 100.284.614
Aprovisionamientos: 19.b (4.096.996) (4.767.398)
Trabajos realizados por otras empresas {4.096.996) (4.767.398)
Otros ingresos de explotacifng 8.890.365 6247.697
Tngresos accesorios y otros de gestién corriente 7.768.418 6.241.295
b i de explotacion incorporadas al ltado del ejerciciy 1.121.947 6.402
Gastos de personal: (97.274.751) (87.351.883)
Sueldos, salarios y asimilados (74.225.792) (67.246.475)
Cargas sociales 19.¢ . (23.048.960) (20.105.408)
Otros gastos de explotacidn (11.592.565) (9.452.662)
Servicios exteriores 19.d (10.953.504) (9.232.394)
Tributos (26.943) (31.375)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales (612.119) (188.894)
Amortizacién del inmovilizade 5,6 (1.924.916) (1.928.190)
Excesos e provisiones §5.617 237.239
Deterioro y resultado por cnajenaciones del inmovilizad " 20637 " (7.324)
Resultados por enajenaciones y otros 20.637 (7.329)
Otros resuliados 19.¢ (459.100) (126.930)
RESULTADO DE EXPLOTACION 7.122.435 3.135.161
Ingresos financieros: 4.063.014 5.209
De participaciones en instrumento d¢ patrimonio 4.000.000 -
En empresas del grupo y asociadas 8 4.000.000 -
De valores negociables y otros i financi 22 63.014 5.209
De terceros 63.014 5.209
Gastos financieros: (96.118) {98.796)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas 22 (48.856) (48.342)
Por deudas con terceros {47.263) (50.454)
Diferencias de cambio {37.776) 10349
RESULTADO FINANCIERO 3.929.119 (83.238)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 11,051.554 3.051.923
Impuestos sobre beneficios 17 (2.252.337) (536.149) .

RESULTADO DEL EJERCICIO 3 8.799.217 2.515.774
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ALTEN, SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A.U.

Estado de Flujos de Efectivo
correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2022
(expresado en euros)

Nota 2022 2021

8.177.645 1.745.815

Resultado del ciercicio antes de impuestos 11.051.554 3.051.923
Aijustes del resultado: (1.447.701) 1.963.084
Amortizacion del inmovilizado (+) 56 1.924.916 1.928.190
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 612.119 188.894
Variacion de provisiones (+/-) 10 (55.617) (237.239)
Ingresos financieros (-) (4.063.014) (5.209)
Gastos financieros (+) 96.118 98.796
Diferencias de cambio (+/-) 37.776 (10.349)
Cambios en el capital corriente: (4,340,699 (4,552,077
Existencias (+/-) (343.472) 35.762
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) (4.600.150) (9.922.997)
Otros activos corrientes (+/-) (140.287) (104.238)
Acreedores v otras cuentas a pagar (+/-) 743.210 3.227.938
Otros pasivos corrientes (+/-) = 2211458
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién: 2.914.491 1.282.885
Pagos de intereses (-) (96.118) (98.796)
Cobros de intereses (+) 4.063.014 5.209
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (-/+) (1.052.405) 1.376.473
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.300.247) 233.979
Pagos por inversiones (-): (1.434.926) (3.279.719)
Empresas del grupo y asociadas 8 (756.937) (1.791.507)
Inmovilizado intangible 5 (10.718) (13.154)
Inmovilizado material 6 (667.271) (1.284.328)
Otros activos - (190.730)
Cobros por desinversiones (+): 134.679 3.513.698
Inmovilizado material 23,141 1.454.651

Otros activos financieros 111.539 -
Combinaciones de negocio - 2.059.047
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (6.145.599) (3.033.885)
Cobros v pagos por instrumentos de pasivo financiero: (1.607.822) (3.044.234
Emision: 21.283 791.262

Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) - -

Otras deudas (+) . 21.283 791.262
Devolucién y amortizacidn de: (1.629.105) (3.835.496)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) (1.499.409) (3.835.496)

Otras deudas (+) (129.696) -

Pagos por dividendos v r i de otros instr tos de patrimoni (4.500.000) -

Dividendos (-) (4.500.000) -
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (37.776) 10.349
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 731.799 (1.054.091)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 374.948 1.429.039
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.106.747 374.948

;
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1. Actividad

1-1a

1.2,

ALTEN, SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A., Sociedad Unipersonal,
en adelante, ALTEN o la Sociedad, se constituyd en Madrid el 6 de mayo de 1989. Su objeto social
consiste, principalmente y entre otras actividades, en la prestacion de servicios en Tecnologias de la
Informacion, Comunicaciones (TIC), tanto en el sector puiblico como en el privado, y Consultoria de
Ingenieria.

La actividad de negocio de ALTEN se reparte en dos ramas tecnoldgicas, por un lado, actividades de
Tecnologias de la Informacion, Comunicaciones y Consultoria (TIC), y por el otro, actividades de
Ingenieria. Asi las unidades de negocio realizan:

La Unidad de Ingenietia, especializada en las actividades de Consultoria e Ingenieria en Tecnologias
Avanzadas, ofrece los siguientes servicios a sus clientes:

a) Consultoria Tecnoldgica para disefio y desarrollo de nuevos productos y ejecucion de proyectos que
integran tecnologia.

b) Gestién y direccion de proyectos en el ambito tecnoldgico e industrial. Asistencia técnica, soporte y
mantenimiento de aplicaciones y plataformas de terceros.

ALTEN colabora con sus clientes en todo el ciclo de vida de sus proyectos, desde los estudios previos
hasta la implantacién y posterior soporte.

Por otro lado, la Unidad TIC, dedicada a ofrecer servicios globales de Tecnologias de la Informacion,
tanto para el sector publico como el privado, tiene como objetivo convertir la tecnologia en el medio para
dar soporte a las soluciones de negocio. Su amplia cartera de productos le permite ofrecer a sus clientes
soluciones de e- Business, software development e implantacién, tecnologia de sistemas de integracién,
asistencia técnica, gestion de procesos, mantenimientos, Business Intelligence, Risk management, entre
otros.

El dominio de las tecnologias y la capacidad de gestion, junto con la confianza de los clientes, han
permitido desarrollar un conjunto de servicios y soluciones que conforman una oferta orientada a
acompafiar a los clientes dentro de un mercado en constante evolucion.

El 1 de septiembre de 2009, el Accionista Unico acordé la fusién por absorcién de Cronos Ibérica, S.A.
y las entidades del grupo, Burke Newco, S.L., Burke Formacién, S.A. e LC.S., segin escritura piblica
de 22 de diciembre de 2009. Asimismo, el 24 de noviembre de 2009, la Junta General de Accionistas
acordd la fusion por absorcion de Cronos Ibérica, S.A. y las entidades del grupo, Alten Ingenieria, S.L.,
Grupo Apex, S.A., Algor Consultoria y Sistemas, S.L., Grupo Alten Soporte Global, S.A. y ALTEN
TIC, segiin escritura puiblica de 28 de diciembre de 2009.

La Sociedad adopt6 su denominacion actual, mediante acuerdo de la Junta General de Accionistas de 31
de diciembre de 2009.
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El 23 de noviembre de 2010, el Accionista Unico acordé la fusién por absorcién de Alten, Soluciones,
Productos, Auditoria e Ingenieria, S.A. y BBR Ingenieria de Servicios, S.L., seglin escritura piblica de
28 de diciembre de 2010.

El1 de junio de 2021, el Accionista Unico acordé la fusién por absorcién de Alten Soluciones, Productos,
Auditoria e Ingenieria, S.A.U. como sociedad absorbente de las mercantiles “E-Tic Sistemes, S.L.U.,
Servicios de Desarrollo Orientado a Soluciones, S.L., y Serveis de Desenvolupament Orientats a la
Multicanalitat IT, S.L., segln escritura piiblica de 20 de julio de 2021 (ver nota 23) que fue debidamente
inscrita el 15 de septiembre de 2021.

El 20 de octubre de 2021, el Accionista Ginico aprueba, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
30.3 LME (aplicable por remision del articulo 73.1 LME), el proyecto comiin de Escision Parcial de la
Sociedad a favor de Optimissa Servicios Generales, S.L.U., formulado conjuntamente por el érgano de
administracién de la Saciedad y por el drgano de administracion de Optimissa Servicios Generales,
S.L.U. en fecha 21 de mayo de 2021. En particular, se traspasa la rama de actividad que conforma la
division de consultoria del sector de banca y seguros.

La Sociedad es cabecera de un grupo de sociedades (ver Nota 8), pero no ha formulado cuentas anuales
consolidadas por estar dispensada de esta obligacion, de acuerdo con la normativa vigente. La Sociedad
y su sociedad dominante directa Alten Europe, S.A.R.L. estan integradas en el Grupo Alten cuya
sociedad dominante es Alten S.A. El domicilio social de Alten Europe, S.A.R.L. y Alten, S.A. estin en
Francia, siendo esta ultima sociedad la que formula cuentas anuales consolidadas. Las cuentas anuales
consolidadas del grupo Alten del gjercicio 2021, debidamente formuladas, fueron depositadas en la
Autoridad de los Mercados Financieros de Francia el 2 de noviembre de 2022 y estan disponibles en el
sitio Internet del Grupo Alten (www.alten.fr).

1.3 La Sociedad est4 domiciliada en la calle Via de los Poblados, n° 3, Parque Empresarial Cristalia, Edificio
5, Planta 22, 28033 Madrid.

1.4 Lamoneda funcional de 1a Sociedad es el euro.

2. Bases de presentacion de las cuentas anuales

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios
en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria compuesta por las notas 1 a 25, se han
preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en
materia contable, en concreto, el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/07, de
16 de noviembre de 2007, y sus modificaciones posteriores aprobadas por el Real Decreto 1159/2010 de
17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, y por el Real Decreto 1/2021, de 12 de
enero, con el objeto de mostrar 1a imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera, de los resultados,
de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio.

Salvo indicacién en contrario, todas las cifras de la memoria estan expresadas en euros.

Las cuentas anuales formuladas por los administradores serdn sometidas a aprobacidn por el Accionista
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Unico, estimandose que serdn aprobadas sin modificacion alguna.

b) Principios contables

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios. No existe
ningin principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

¢) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los
administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

- Lavida (til de los activos intangibles y materiales (Notas 4 a y 4 b).
- Laevaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4 ¢).

- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros (Nota 4 €).

- El célculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos
indeterminados o contingentes (Nota 4 h).

- Estimacién del grado de avance de los proyectos (Nota 4 k)

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de 1a mejor informacion disponible hasta la fecha de
formulacién de estas cuentas anuales, no existiendo ningin hecho que pudiera hacer cambiar dichas
estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de elaboracién de estas
estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se realizaria, en su caso, de
forma prospectiva.

d) Comparacién de la informacion

€)

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado
de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. En
la memoria también se incluye informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma
contable especificamente establece que no es necesario.

Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su
comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada
en las correspondientes notas de la memoria.

Clasificacion de las partidas corrientes y no corrientes

Para la clasificacion de las partidas cormrientes se ha considerado el plazo maximo de un afio a partir de la
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fecha de las presentes cuentas anuales.

3. Aplicacién del resultado

La propuesta de distribucién de resultados que los Administradores someten a la aprobacién del Accionista
Unico es la siguiente:

Base de reparto

Pérdidas y ganancias (beneficio) 8.799.217

Total 8.799.217
Aplicacién

Reservas voluntarias 8.799.217

Total 8.799.217

E1 20 de octubre de 2022, el Accionista Unico aprobd el traspaso de los beneficios del ejercicio 2021, por
importe de 2.515.774 euros, destinando 880.845 euros a resultados negativos de ejercicios anteriores y
1.634.929 euros a dividendos.

Adicionalmente, acordé distribuir a dividendos un importe de 2.865.071 euros con cargo a reservas
voluntarias.

4. Normas de registro vy valoracion

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacién de las cuentas anuales son las
siguientes:

a) Inmovilizado intangible
El inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de identificabilidad y se valora
inicialmente por su precio de adquisicidn o coste de produccién, minorado, posteriormente, por la
correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya

experimentado. En particular se aplican los siguientes criterios:

Gastos de investigacién v desarrollo

Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias los gastos de investigacion incurridos en el gjercicio.
No obstante, la Sociedad activa estos gastos como inmovilizado intangible en caso de cumplir las
siguientes condiciones:

- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que
pueda ser distribuido en el tiempo.

- Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial del proyecto.
Los gastos de desarrollo también se reconocen en el activo cuando cumplen las condiciones anteriores.

Los gastos de investigacion que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan linealmente durante



Alten, Soluciones, Productos, Auditoria e Ingenieria, S.A., Sociedad Unipersonal
Memoria del ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2022

su vida util, con un maximo de cinco afios. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 estan totalmente
amortizados.

Fondo de comercio

El fondo de comercio se registra inicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud de una
adquisicidn onerosa, en el contexto de una combinacion de negocios (notas 4j y 23).

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se espera
que recaigan los beneficios de la combinacién de negocios y procediéndose, en su caso, a registrar la
correspondiente correccion valorativa (ver nota 4 c).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de adquisicién
menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas
por deterioro reconocido.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios.

Al cierre de cada ejercicio se analizan si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los haya, se
comprobara su eventual deterioro de valor de acuerdo a lo indicado en la nota 4c). Las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.

Aplicaciones informéticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al
uso de programas informaticos.

Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de
adquisicidn o elaboracién. Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de 3 o 4 afios desde la
entrada en explotacion de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informéticas se imputan a resultados del ejercicio en
que se incurren.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicion o coste de produccién, minorado por la
correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro experimentadas.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el
precio de adquisicién o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Publica.

Los costes de ampliacion, modernizacién o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida 1til de los bienes, se contabilizan como un mayor
coste de los mismos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
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ganancias del ejercicio en que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material de forma lineal. Los porcentajes de amortizacion aplicados
son los siguientes:

Porcentaje
aplicado
Instalaciones técnicas 10-25%
Otras instalaciones 10-25%
M obiliario 10-15%
Equipos para procesos de informacion 25-50%

¢) Deterioro de valor del inmovilizado intangible y material

Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material o intangible
cuando su valor contable supera su valor recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

A estos efectos, al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalia, mediante el denominado “test de
deterioro” si existen indicios de que algun inmovilizado material o intangible, o en su caso algunas
unidades generadoras de efectivo puedan estar deteriorados, en cuyo caso se procede a estimar su
importe recuperable efectuando las correspondientes correcciones valorativas.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los cdlculos de deterioro se efectiian elemento a
elemento, de forma individualizada.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a
la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor
contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste,
en segundo lugar se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad
generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos
los costes de venta, su valor en uso y cero. La pérdida por deterioro se debe registrar con cargo a los
resultados del ejercicio.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso
especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de 1a unidad generadora de efectivo
se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en
libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido
ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por deterioro de
valor se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

d) Arrendamientos
Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones ecandmicas se

deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
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arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de pérdidas
y ganancias en el gjercicio en que se devengan,

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro o
pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se
ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

Instrumentos financieros

La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos financieros como un
activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, en funcion del fondo econémico
de la transaccion, y teniendo presente las definiciones de activo financiero, pasivo financiero e
instrumento de patrimonio, del marco de informacidn financiero que le resulta de aplicacién, el cual ha
sido descrito en la nota 2.a.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la Sociedad se
convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora o como emisora de este.

Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en funcién del modelo de negocio que aplica a los mismos
y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direccion de la Sociedad y este refleja la forma en que
gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio concreto.
El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada grupo de activos financieros es la forma en que esta
gestiona los mismos con ¢l objetivo de obtener flujos de efectivo.

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas de los flujos
de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros cuyas
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante, activos que cumplen
con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en adelante, activos que no cumplen
con el criterio de UPPI).

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:
i. Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo de negocio que tiene el
objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
tunicamente cobros de principal ¢ intereses, sobre el importe del principal pendiente, aun cuando el activo
esté admitido a negociacion en un mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con el
criterio de UPPI (activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas,
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a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente).

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son Unicamente
cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando estos son los propios de
un préstamo ordinario o comin, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o
por debajo de mercado. La Sociedad considera que no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica
dentro de esta categoria, a activos financieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del
emisor, préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacion inversa
con los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses
si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen intereses
adicionales.

La Sociedad a la hora de evaluar si estd aplicando el modelo de negocio de cobro de los flujos de efectivo
coniractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, estd aplicando otro modelo de
negocio, tiene en consideracion el calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se estin
produciendo y se han producido en el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las ventas en
si mismas no determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por
ello, la existencia de ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no determina
el cambio de modelo de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese grupo. Para
evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la Sociedad tiene presente la
informacién existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras esperadas para un mismo grupo
de activos financieros. La Sociedad también tiene presente las condiciones que existian en el momento
en el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de evaluar el modelo de
negocio que estd aplicando a un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones comerciales y los
créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con la venta bienes
y la prestacién de servicios por operaciones de trafico de la empresa por el cobro aplazado

Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de
patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable, procedentes de operaciones de préstamo o crédito concedidas por la Sociedad.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mds los costes de la
transaccién que sean directamente atribuibles,

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirdn
valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectiia las correcciones valorativas por deterioro oportunas siempre
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que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros
con similares caracteristicas de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de
uno o mas eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, que ocasionan una reduccién o
retraso en el cobro de los flujos de efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la
insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcién de la diferencia entre su valor en libros
y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar
(incluyendo los procedentes de la ejecucién de garantias reales y/o personales), descontados al tipo de
interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a
tipo de interés variable, la Sociedad emplea el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones
contractuales del instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas correcciones se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

ii. Activos financieros a coste
En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:
Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse
con referencia a un mercado activo, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan
como subyacentes este tipo de inversiones.

Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con fiabilidad, salvo que
cumpla los criterios para ser clasificado como un activo financiero a coste amortizado.

Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

Los préstamos participativos cuyos intereses tengan cardcter contingente, bien porque se pacte un tipo
de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en el prestatario (p.e. la obtencién
de beneficios), o bien porque se calculen con referencia a la evolucion de la actividad de este.

Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un activo financiero a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuando no sea posible obtener una
estimacion fiable del valor razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mds los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a asesores legales, u otros
profesionales, que intervengan en la adquisicion del activo se contabilizan como un gasto en la cuenta
de pérdidas y ganancias. Tampoco se registran como mayor valor del activo, los gastos generados
internamente en la adquisicion del activo, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso
de inversiones realizadas con anterioridad a que sean consideradas inversiones en el patrimonio de en
una empresa del grupo, multigrupo o asociada, el valor contable que tiene inmediatamente antes de que
el activo pueda tener tal calificacidn es considerado el coste de dicha inversion.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su ¢aso,
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el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente,
bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria, o bien porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolucion de la
actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente incluye un interés fijo irrevocable,
este dltimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcién de su devengo. Los costes de
transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del
préstamo participativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectiia las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no es recuperable.

El importe de la correccidn valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso de
instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como
consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenacion o baja
en cuentas de la inversién en la misma, bien mediante la estimacién de su participacion en los flujos de
efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades
ordinarias como de su enajenacin o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se
registraran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversion en la empresa, previa a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con anterioridad a esa calificacién, y se hubieran
realizado ajustes valorativos imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal inversion,
dichos ajustes se mantienen tras la calificacidn hasta la enajenacion o baja de la inversion, momento en
el que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que se produzcan las siguientes
circunstancias:

En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las correcciones valorativas
por deterioro se registran contra la partida del patrimonio neto hasta alcanzar el importe de las
revalorizaciones reconocidas con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La correccion valorativa por deterioro imputada directamente en el patrimonio
neto no es objeto de reversion.

En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando posteriormente el importe
recuperable es superior al valor contable de las inversiones, este ultimo se incrementa, hasta el limite

10



Alten, Soluciones, Productos, Auditoria e Ingenieria, S.A., Sociedad Unipersonal
Memoria del ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2022

de la indicada reduccion de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los ajustes
valorativos previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe surgido se considera coste de la
inversién. Sin embargo, cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversion,
las pérdidas acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Los criterios de valoracion de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y
multigrupo, se detallan en el siguiente apartado.

a. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacién de control y
empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa.
Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en
virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o mas socios. Dichas inversiones se valoran
inicialmente al coste, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entregada mds los costes
de transaccidn que les sean directamente atribuibles. En aquellos casos, en los que la Sociedad haya
adquirido las participaciones en empresas del grupo, a través de una fusion, escision o a través de una
aportacion no dineraria, si estas le otorgan el control de un negocio, valora la participacién siguiendo
los criterios establecidos por las normas particulares para las transacciones con partes vinculadas,
establecida por el apartado 2 de la NRV 21* de “Operaciones entre empresas del grupo”, en virtud de la
cual, las mismas han de ser valoradas por los valores que aportaban las mismas a las cuentas anuales
consolidadas, formuladas bajo los criterios establecidos por el Cddigo de Comercio, del grupo o
subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya sociedad dominante sea espafiola. En
el caso, de no disponer de unas cuentas anuales consolidadas, formuladas bajo los principios establecidos
por el Cadigo de Comercio, en el que la sociedad dominante sea espaiiola, se integraran por el valor que
aportaban dichas participaciones a las cuentas anuales individuales de la sociedad aportante.

Su valoracién posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor
en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos
los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo fituros esperados de la inversion. Salvo
mejor evidencia del importe recuperable se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias ticitas existentes en la fecha de la valoracién.

En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se considera el patrimonio neto
que se desprende de las cuentas anuales consolidadas.

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversion, se
registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

iii.  Baja de activos financieros
Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el Marco Conceptual de
Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de

noviembre, atendiendo a la realidad econdmica de las transacciones y no sélo a la forma juridica de los
contratos que la regulan. En concreto, 1a baja de un activo financiero se registra, en su totalidad o enuna
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parte, cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero
o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad. La Sociedad entiende que se ha cedido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicién a la variacion
de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relacion con la variacion total del valor actual de los
flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantienen el control del activo, contintia
reconociéndolo por el importe al que estd expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacidn continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en
el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma
parte del resultado del ejercicio en que se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, las operaciones de
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al
precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que las Sociedades
retienen financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las
pérdidas esperadas. En estos casos, las Sociedades reconoce un pasivo financiero por un importe igual
a la contraprestacion recibida.

Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en una parte obligada
del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En concreto, los instrumentos
financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como un pasivo financiero, siempre que,
de acuerdo con la realidad econémica del mismo, suponga para la Sociedad una obligacion contractual,
directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, liquidado con los
instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus instrumentos de
patrimonio propio.

Si es un derivado con posicion desfavorable para la Sociedad, que pueda ser liquidado mediante una
forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una
cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen entre los
instrumentos de patrimonio propio, aquellos que son, en si mismos, contratos para la futura recepcion
o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad.
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Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un mamero fijo de instrumentos
de patrimonio propio de la Sociedad se registran como instrumentos de patrimonio, siempre y cuando
la Sociedad ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma proporcional a todos los accionistas
de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si los instrumentos otorgan al tenedor
el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de instrumentos de patrimonio en funcién de
su valor razonable o a un precio fijado, estos son clasificados como pasivos financieros.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del coste
de la cuenta en participacidn, las pérdidas adicionales que genera esta, se clasificardn como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de cardcter
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un
hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen
exclusivamente por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa. Los gastos financieros
devengados por el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo
con el principio de devengo, y los costes de transaccion se imputardn a la cuenta de pérdidas y ganancias
con arreglo a un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del
préstamo participativo.

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un activo
financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contraprestacion recibida.

La categoria de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los mismos, es la siguiente:
Pasivos financieros a coste amortizado
Con carécter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoria a los siguientes pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra
de bienes y servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos
financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o
crédito recibidos por la Sociedad.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comin también se
clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos financieros, que no
cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor razonable con cambios en

la cuenta de pérdidas y ganancias, cuya politica contable se encuentra detallada en la nota g.2.2.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles.
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No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
¥ que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor
nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo.
Aquellos que de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se valoran inicialmente por su valor
nominal, continiian valorandose por dicho importe.

a) Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacidn se ha extinguido. La Sociedad también
da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con la intencién de venderlo en un
futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que éstos
tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se
reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se registra una modificacion
sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de
baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente
diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el importe de las
comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo
financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros
del pasivo financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar seglin las nuevas
condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes cuando
el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo del
nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual
de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo
de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos en los que dicha
diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones del nuevo instrumento financiero
son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el mismo de
cardcter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la
reexpresion del pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo
participativo, etc.

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobacién de un convenio de acreedores en el gjercicio que

se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su cumplimiento. A tal efecto, la
Sociedad registra dicha aprobacion, realizard un registro en dos etapas:
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- Primero analiza si se ha producido una modificacién sustancial de las condiciones de la deuda
para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva empleando el tipo de
interés inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es sustancial),

- Registrarla baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable (lo que
implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de ese momento
aplicando el tipo de interés de mercado en esa fecha).

b) Instrumentos de patrimonio propio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el patrimonio de la Sociedad,
una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe
recibido, neto de los gastos de emision.

Los gastos derivados de una transaccién de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se haya
abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de enajenacion de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la contraprestacion
recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente en el patrimonio neto en una
cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacién o amortizacién de los instrumentos de
patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.

Las acciones propias que adquiere la Sociedad se registran, por el valor de 1a contraprestacion entregada
a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio neto. Los resultados derivados de la compra,
venta, emision o amortizacion de los instrumentos de patrimonio propio se reconocen directamente en
Patrimonio neto, sin que en ningln caso se registre resultado alguno en la cuenta de Pérdidas y
Ganancias.

¢) Fianzas entregadas y recibidas

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe desembolsado o
cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento operativo o prestacion
del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento o

durante el periodo en el que se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que su
efecto no es significativo.

Transacciones en moneda extranjera
La conversion en moneda funcional de las transacciones expresadas en moneda extranjera se realiza

aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion,
valordndose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.
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En el caso particular de los activos financieros de caracter monetario clasificados como disponibles para
la venta, la determinacidn de las diferencias de cambio producidas por la variacion del tipo de cambio
entre la fecha de la transaccion y la fecha del cierre del ejercicio se realiza como si dichos activos se
valorasen al coste amortizado en la moneda extranjera, de forma que las diferencias de cambio serdn las
resultantes de las variaciones en dicho coste amortizado como consecuencia de las variaciones en los
tipos de cambio, independientemente de su valor razonable.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al cierre del ejercicio
de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias.

g) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por el
impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y
aplicadas efectivamente en el ejercicio, dardn lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el derecho
a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y ofras ventajas fiscales no
utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segtn los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinaciéon de
negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtencion de ganancias futuras que permitan su aplicacién. Sin
perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a diferencias
temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operacién que
no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas y
ganancias, No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan con
una transaccion o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, se reconocen con
cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se
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mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evaliian los
activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no registrados anteriormente, ddndose de baja
aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacién, o registrandose cualquier activo
de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperacién
con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad, a pesar de la independencia operativa y a todos los niveles, es la matriz de la empresa del
grupo Atexis Spain, S.L.U. (ver Nota 8) y presenta el impuesto sobre sociedades en régimen
consolidado, siendo el grupo de consolidacién 0473/09, (ver Nota 17). A pesar de ello, las dos
sociedades operan de manera absolutamente independiente en todos los sentidos, y en especial, tanto
mercantil como laboralmente. En especial, no constituyen un Grupo laboral, al no cumplirse los
requisitos del mismo.

h) Provisiones y contingencias
Los Administradores de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales diferencian entre:
h.1) Provisiones

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados
en cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacion.

h.2) Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion
futura estd condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad
de que se tenga que atender la obligacion es mayor que lo contrario, y se registran por el valor actual de
la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion.
Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos
en las notas de la memoria.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimacion
posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los
ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un aflo, y el efecto
financiero no es significativo, no se lleva a cabo ningin tipo de descuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion no se minora del
importe de la deuda, sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho reembolso

serd percibido.

i) Transacciones entre partes vinculadas
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Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se contabilizan
de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos objeto de
transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado en una
operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econdmica de
la operacién. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes
normas.

j) Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisicién, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran por
su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido con suficiente
fiabilidad, con las siguientes excepciones:

- Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su valor
razonable menos los costes de venta.

- Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar o pagar,
segun los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se espera
realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la aprobada pero pendiente
de publicacion, en la fecha de adquisicién. Los activos y pasivos por impuesto diferido no son
descontados.

- Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacion definida: se contabilizan, en la fecha
de adquisicion, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el valor razonable de
los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

- Inmovilizados intangibles cuya valoracidén no puede ser efectuada por referencia a un mercado activo
y que implicarian la contabilizacién de un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias se han
deducido de la diferencia negativa calculada.

- Activos recibidos como indemnizacion frente a contingencias e incertidumbres: se registran y
valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

- Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan sobre la
base del periodo contractual que resta hasta su finalizacion.

- Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor razonable
de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacion presente que surja
de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad, aunque no sea
probable que para liquidar la obligacion vaya a producirse una salida de recursos econémicos.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de 1a combinacién de negocios sobre el correspondiente
valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se reconoce como un
fondo de comercio.

Si el importe de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos ha sido superior al
coste de la combinacion de negocios; este exceso se ba contabilizado en la cuenta de pérdidas y
ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se han
identificado y valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos como el coste de
la combinacién de negocios.
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La fusién y escisién descrita en la nota 1 se produce entre empresas del grupo, por lo que la fecha de
efectos contables de la misma es obligatoriamente la de inicio del ejercicio en que se aprueban las
operaciones, esto es 1 de enero de 2021.

Normas particulares
Aportaciones no dinerarias de un negocio

En la/s aportacién/es no dinerarias a una empresa del grupo realizada/s durante el ejercicio, se han
valorado la inversién por el valor contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas
anuales consolidadas (en este caso en su defecto han sido los valores existentes en cuentas anuales
individuales) en la fecha en que se realiza la operacion, segiin las Normas para la Formulacion de
Cuentas Anuales Consolidadas.

Operaciones de fusion

En las operaciones de fusion realizadas en el ejercicio en las que la Sociedad ha sido la
absorbente/beneficiaria se han seguido los siguientes criterios:

- En las operaciones en las que ha intervenido la empresa dominante del grupo o subgrupo, directa o
indirectamente) los elementos constitutivos de los negocios adquiridos se han valorado por el
importe correspondiente a los mismos, una vez realizada la operacion, en las cuentas anuales
consolidadas (en este caso en su defecto han sido los valores existentes en cuentas anuales
individuales) segln las Normas para la Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas, que
desarrollan el Cédigo de Comercio.

- En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo los elementos patrimoniales de los
negocios adquiridos se han valorado segtn los valores contables en las cuentas anuales consolidadas
(en este caso en su defecto han sido los valores existentes en cuentas anuales individuales) en la
fecha en la que se realiza la operacion.

La diferencia puesta de manifiesto por la aplicacion de los criterios anteriores se ha registrado en una
partida de reservas.

k) Negocios conjuntos

La ejecucidn de ciertos proyectos se realiza mediante la agrupacion de una o varias empresas en régimen
de Unién Temporal de Empresas (UTESs). La Sociedad no registra en el balance estos negocios conjuntos
en funcién de su participacién contabilizando la parte proporcional de los activos controlados
conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, asi como los activos afectos a la explatacion
conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto, ni
registra en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte proporcional de los ingresos generados y de los
gastos incurridos por el negocio conjunto que corresponden a la Sociedad, asi como los gastos incurridos
en relacion con su participacion en el negocio conjunto (“integracion de las UTEs™), toda vez que, en
opinién de los Administradores de la Sociedad, el efecto de la integracién de las citadas UTEs al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 no es significativo, pues las mismas carecen de medios (materiales o
humanos), siendo meros vehiculos a través de los que se instrumenta la facturacion que le corresponde
realizar a la Sociedad de las correspondientes obras, con un resultado neutro (el efecto de la integracion,
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sin repercusiéon patrimonial, supone Unicamente, en la practica, considerar diferente sujeto en
determinadas operaciones, pues no existen resultados no realizados por transacciones entre 1a Sociedad
y la UTE susceptibles de ser eliminados).

No se considera necesario mayor desglose de los balances y cuenta de resultados de dichas UTEs debido
a las cifras poco significativas de las mismas.

1) Ingresosy gastos
Los gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca

la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e
impuestos.

Los ingresos provienen principalmente de prestacién de servicios en la prestacion de servicios en
Tecnologias de la Informacion, Comunicaciones (TIC), tanto en el sector publico como en el privado, y
Consultoria de Ingenieria.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco pasos:

1. identificacion del contrato con un cliente

2. identificacién de las obligaciones de rendimiento

3. determinacidn del precio de la transaccion

4. asignacion del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucion

5. reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.
En todos los casos, el precio total de transaccion de un contrato se distribuye entre las diversas
obligaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de
transaccion de un conirato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.
Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando (o
como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes o
servicios prometidos a sus clientes.
El ingreso por los servicios, que presta la Sociedad, se reconoce a lo largo del tiempo, en la medida en
que la Sociedad presta un servicio adaptado y especifico para el cliente, y cuenta con el derecho a cobrar
todo el trabajo realizado para el cliente hasta la fecha.
En este tipo de contratos, la Sociedad puede facturar anticipos para financiar el desarrollo del proyecto,
por lo que, si la Sociedad a fecha de cierre, tiene menos trabajo ejecutado del proyecto que facturado, lo

que implica que la Sociedad reconozca dicho exceso, como un anticipo de clientes dentro del epigrafe
de balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar”. Por el contrario, en algunas ocasiones,
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puede ocurrir, que el trabajo ejecutado sea mayor que el importe facturado, en dichos casos, la Sociedad
reconoce una cuenta a cobrar, dentro del epigrafe de balance “Deundores comerciales y otras cuentas a
cobrar”.

1) Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo se
utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

- Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios de la Sociedad,
asi como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o financiacién.

- Actividades de inversion: actividades de adquisicién, enajenacidn o disposicién por otros medios
de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacidn: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

5. Inmovilizado intangible

Los saldos y variaciones habidos en las partidas que componen el inmovilizado intangible en los ejercicios
terminados a 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente, son los siguientes:

Cuenta Saldo inicial 01.01.22 Adiciones Retiros Traspasos Saldo final 31.12.22
Investigacion y - -
desarrollo 3.028.491 - 3.028.491
Fondo de comercio 22.342.338 22.342.338
Otro inmovilizado - 192.900 - - 192.900
Aplicaziouss 2.097.706 10.718 - - 2.108.425
informéticas

Coste 27.468.535 10.718 - - 27.672.154
Investigacion y
desarrollo (3.028.491) - - (3.028.491)
Fondo de comercio (5.453.228) (1.307.073) (6.760.301)
Aplicaciones
informaticas (1.986.633) (58.331) (2.044.964)
Amortizacién Acumulada (10.468.352) (1.365.404) (11.833.756)
Deterioro de valor (9.272.000) - - - (9.272.000)
Valor Neto Contable 7.728.183 (1.161.785) - - 6.566.398

La principal alta del gjercicio ha sido el fondo de comercio derivado de la por la fusion con ETIC Sistems,
S.L.U. (nota 26)
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Cuenta Saldo inicial 01.01.21 Adiciones Retiros Traspasos S;’ Ildf 2ﬁ2n la 1
Investigacion y desarrollo 3.028.491 - - - 3.028.491
Fondo de comercio 17.563.922 4.778.416 - - 22.342.338
Aplicaciones informéticas 2.034.995 62,711 - - 2.097.706
Coste 22.627.408 4.841.127 - - 27.468.535
Investigacion y desarrollo (3.028.491) - - - (3.028.491)
Fondo de comercio (4.146.155) (1.307.073) - - (5.453.228)
Aplicaciones informaticas (1.804.257) (182.376) - - (1.986.633)
Amortizacién Acumulada (8.978.903) (1.489.449) - - (10.468.352)
Deterioro de valor (9.272.000) - - - (9.272.000)
Valor Neto Contable 4.376.505 3.351.678 - - 7.728.183

Fondo de comercio

Los saldos y variaciones de la cuenta “Fondo de Comercio” son:

31.12.22 31.12.21
Saldo bruto 22.342.338 22.342.338
Correcciones de valor por deterioro, saldo inicial (9.272.000) (9.272.000)
Dotacién de amortizacién (1.307.073) (1.307.073)
Amortizacién acumulada (6.760.301) (5.453.228)
Saldo final neto 6.310.037 7.617.110

El detalle del fondo de comercio bruto, clasificado por combinaciones de negocio, es el siguiente:

Fondo de comercio 31.12.22 31.1221
1;:13‘1:; ;i; lSa Is-'t.)cledad BBR Ingenieria de 711370 711.370
Fusion de la sociedad E-Tic Sistemes, S.L.U. 4.778.416 4.778.416
Total 22.342.338 22.342.338

Al inicio del ejercicio 2016, la Sociedad comenzd a amortizar el fondo de comercio de forma lineal en 10
afios de las primeras dos fusiones.

Al cierre de 2022 la Sociedad ha realizado el test de deterioro de este fondo de comercio, mediante la
elaboracion de proyecciones de flujos de efectivo basados en los presupuestos que cubren un periodo de cinco
afios, con una tasa de crecimiento aproximada del 2% y una tasa de descuento del 10,1%. Como consecuencia
de la realizacién de este test no se ha puesto de manifiesto un deterioro de valor en el gjercicio 2022, por lo
que el deterioro acumulado a 31 de diciembre de 2022 se mantiene en 9.272.000 euros.

La Sociedad comenzd a amortizar el fondo de comercio con ETIC Sistemes, S.L.U. en el ejercicio 2021.
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La Sociedad no tiene compromisos firmes de compra de inmovilizado intangible al 31 de diciembre de 2022

y 2021.

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados y en uso es el siguiente:

Cueata s | st

Investigacion y desarrollo 3.028.491 3.028.491

Aplicaciones informaticas 1.911.955 1.589.489
Total 4.940.446 4.617.980

6. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones de cada partida del balance incluida en este epigrafe en los ejercicios terminados a

31 de diciembre de 2022 y 2021, son los siguientes:

Cuenta S%T%ilgczial Adiciones Salidas COT}:;;;LZ“ de S; lldfzﬁ;; 1
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 2.281.851 90.380 - 2.372.231
Otro inmovilizado 3.935.985 576.890 (579.480) - 3.933.395
Inmovilizado en curso y anticipos -
Coste 6.217.836 667.271 (579.480) - 6.305.626
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (1.866.393) (123.434) - - (1.989.827)
Otro inmovilizado (3.166.186) (436.078) 576.976 - (3.025.288)
Amortizacion Acumulada (5.032.580) (559.512) 576.976 - (5.015.115)
Valor Neto Contable 1.185.256 - 1.290.510
Cuenta Saécllc'aoill?izclial Adiciones Salidas Comnlzlg:‘l)a;'gln ds S;i(,lf Zﬁ;f A
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 2.170.756 30.710 (296.822) 373.207 2.281.851
Otro inmovilizado 3.336.861 566.222 (437.466) 470.368 3.935.985
Inmovilizado en curso y anticipos - - - - -
Coste 5.507.617 600.932 (734.288) 843.575 6.217.836
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (1.719.791) (173.546) 294976 (268.034) | (1.866.393)
Otro inmovilizado (2.876.208) (310.96) 424.694 (403.710) |  (3.166.186)
Amortizacién Acumulada (4.596.000) (484.507) 719.671 (671.744) |  (5.032.580)
Valor Neto Contable 911.617 - - - 1.185.256

Las adiciones del gjercicio 2022 en el epigrafe “Otras instalaciones, utillaje y mobiliario”, se corresponde
fundamentalmente con mobiliario de las distintas oficinas de la Sociedad.

Las adiciones de los ejercicios 2022 y 2021 del epigrafe “Otro inmovilizado” corresponden fundamentalmente
a la adquisicién de equipos informaticos.
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El valor de los elementos del inmovilizado material que se encuentran totalmente amortizados y que seguian

en uso, es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Cuenta
311222 311221
Otras instalaciones, utillaje y
mobiliario 1.720.551 1.555.885
Equipos para procesos de informacién 2.145.806 2.689.028
Total 3.866.357 4.244.913

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos
los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 no existia déficit
de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

7. Arrendamientos operativos y otras operaciones de naturaleza similar

Las cuotas futuras minimas por arrendamientos operativos, contratadas con los arrendadores, de acuerdo con
los actuales contratos en vigor, son las siguientes:

Un ailo
Entre uno y cinco afios

Mas de cinco afios

Cuotas pendientes
Saldo al Saldo al
31.12.22 31.1221
1.519.973 1.439.709
3.691.085 3.047.081
11.721 -
5.222.779 4.486.790

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gasto en el ejercicio 2022 ha
ascendido a 1.737.319 euros (1.706.982 euros en el gjercicio 2021).

Los contratos de arrendamiento operativo mas significativos en vigor al cierre de los ejercicios 2022 y 2021

son los siguientes:

o Contrato de las oficinas de Madrid situadas en la calle Via de los Poblados, n° 3. Con fecha 1 de octubre
de 2019 se ha firmado un nuevo contrato por tres afios prorrogables a 2 afios mds, con unas nuevas
condiciones. En 2020, se negocié una carencia de 2 meses de renta por el Covid-19 y se amplié la duracién
obligatoria del contrato hasta 1 de octubre de 2024. Posteriormente en 2022, se ha negociado una nueva
revisién del contrato mejorando el precio/m2 y ampliado de nuevo el periodo de obligado cumplimiento

hasta el 1 de abril de 2027.

El importe del alquiler acordado asciende a 553.884 euros por las plantas 2 y 3 y de 284.088 euros por la
planta primera mas IVA anuales. Dichos importes se pagaran por cuotas mensuales. A efectos de
actualizacion, se considerara la variacion que experimente el IPC,

o Contrato de las oficinas y plazas de garaje de Barcelona situadas en la zona Parc Logistic de la Zona
Franca. Dicho contrato fue firmado el 1 de junio de 2020, entre la mercantil, Parc Logistic de la Zona
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Franca, S.A. y Alten Soluciones, Productos, Auditoria e Ingenieria, S.A.U, siendo la duracién del contrato
de 3 afios y 7 meses (hasta el 31 de diciembre de 2023).

El importe del alquiler acordado asciende a 265.650 y 16.200 euros anuales por las oficinas y las plazas
de garaje respectivamente, que se deberd abonar por mensualidades a razén de 22.137 euros por mes. A
efectos de actualizacion, se considerard la variacion que experimente el IPC.

e Contrato de las oficinas en Valladolid, situadas en el Parque Tecnoldgico Boecillo. Dicho contrato fue
firmado el 10 de noviembre de 2005 entre Parques Tecnoldgicos de Castilla y Ledn y Algor Consultoria y
Servicios, S.L., sociedad fusionada en 2009, siendo la duracidon del contrato de un afio, prorrogable
tacitamente por periodos anuales.

El importe del alquiler acordado es de 44.068 euros mads IVA anuales. A efectos de actualizacion, se
considerard la variacion que experimente el IPC.

e Contrato de las oficinas de Sevilla situadas en Calle Luis Fuentes Bejarano 60. Dicho contrato fue firmado
el 1 de febrero 2019 por Servicio de Desarrollo Orientado a Soluciones (sociedad absorbida por Alten
Spain, ver nota 1). El importe del alquiler es de 124.366 euros anuales mas IVA. A efectos de
actualizacion, se considerara la variacidn del IPC.Contrato de las oficinas en Pamplona situadas en Parque
Imarcoain-Oriz (Ciudad del transporte de Pamplona). Dicho contrato fue firmado en octubre del gjercicio
2010. La duracién del contrato es de cinco afios, finalizando en septiembre de 2015, con renovaciones
anuales a partir de ese momento.

e Contrato de las oficinas de Bilbao firmado en junio de 2015 con una duracién de 5 afios de los cuales 3
son de obligado cumplimiento, con renovacion anual. Tras negociar una carencia durante los meses del
estado de alarma ha subido la renta.

El importe del alquiler acordado es de 15.817 euros anuales. La actualizacidn de la renta depende del IPC
interanual.

e Contrato de las oficinas de Cartagena situadas en Plaza Castellini. Dicho contrato fue firmado el 1 de
agosto de 2020.
El importe del alquiler es de 12.600€ anuales méas IVA. A efectos de actualizacion, se considerard la
variacién del IPC.

¢ Contrato de las oficinas de Nigrdn (Pontevedra) situadas Rua das Pontes 4. Dicho contrato fue firmado
en septiembre 2021 con una duracién de 3 afios.
El importe del alquiler es de 5.040 euros anuales mas IVA. A efectos de actualizacion, se considerard la
variacion del IPC.

8. Instrumentos de patrimonio en empresas del Grupo

El importe recogido en este epigrafe corresponde a la inversién realizada en el 100% del capital social de
Atexis Spain, S.L.U., constituida en el ejercicio 2011, con domicilio social en Via de los Poblados, 3,
edificio 5, Madrid. El objeto sacial es similar al de la Sociedad, pero operando de manera independiente a
todos los niveles y dedicandose, principalmente, a las publicaciones técnicas del sector aerondutico. Dicha
sociedad no cotiza en bolsa.

El 1 de junio de 2021, el Accionista Unico acordd la fusion por absorcién de Alten Soluciones, Productos,
Auditoria e Ingenieria, S.A.U. como sociedad absorbente de la mercantil “E-Tic Sistemes, S.L.U., sociedad
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constituida en el ejercicio 2004, con domicilio social en Avinguda Parc Logistic, 22-26, edificio B,
Barcelona, la cual aparecia como inversién en 2020. El objeto social es la consultoria de sistemas

informaticos.

El 23 de diciembre de 2022, se acordd la ampliacion de capital de la participada Atexis S.L..U, elevando el
capital social de Atexis Spain S.L.U. a 60,000€ (contra 10,000€ a finales de 2021).

Los datos financieros de estas sociedades participadas al 31 de diciembre de 2022 se muestran a

continuacion:
. o, Capital Resultado Total
Valczr ent l;bros P rticiAacién : Reservas Ca %;?ZZién del Remanente  patrimonio
coste, arhetp Social P ejercicio neto
’;“f’;}s Soaity 413.800 100%  60.000 6295164  508.442  2.071.126 - 8.934.732
Total 413.800

Los datos financieros de estas sociedades participadas al 31 de diciembre de 2021 se muestran a

continuacion:
P o, Capital Resultado Total
Val(zr entl;bros Parti A’ a3 , Reservas c %;s;rvai'n del Remanente  patrimonio
coste articipacion SDC]Z\] ap! 1Z2C10| eiercicio neto
étf’%s it 363.800 100% 10.000 8452564  508.442  1.844.601 y 10.815.607
Total 363.800
Dicha filial es auditada.

9. Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros, que se muestran en la nota 8, en base a las siguientes
categorias:

Inversiones financieras a largo plazo

Valores
Créditos, derivados y otros representativos d";sg:{g;':r?% Total
de deuda
31.12.22 31.12.22 31.12.22 31.12.22
Activos financieros a coste 330 458 _ . 330,458
amortizado
Activos financieros a coste - - 413.800 413.800
332.458 - 413.800 746.258
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Inversiones financieras a corto plazo

Créditos, derivados y otros Total
31.12.22 31.12.22
Cateqorias:
Activos ﬂnangieros a coste 50.960.598 50.960.598
amortizado
Inversiones financieras a largo plazo
Créditos, .
" ! Valores representativos Instrumentos de
derivados v : Total
¥ otros de deuda Patrimonio
31.12.21 31.12.21 31.12.21 31.12.21
Cateqorias:
Activos financieros a coste
amortizado 444125 - 444125
Activos financieros a coste - 363.800 363.800
444,125 363.800 807.925
Inversiones financieras a corto plazo
Créditos, derivados y otros Total
31.12.21 31.12.21
Categorias:
Activos ﬂnanqieros a coste 46.841.500 46.841.500
amortizado

La composicion y variaciones durante los ejercicios 2022 y 2021 de los instrumentos financieros a largo

plazo, se muestran a continuacion:

OS la l(()if;é Adiciones Retiros 35 f‘ lf;;é
Créditos a empresas (nota 11) 124.228 - (124.228) -
Depdaitos y fianzas constituidas.a 319.897 29.253 (16.692) 332.458
largo plazo
Total: 444125 29.253 (140.920) 332458
OS la 1(()1 i 2a } Adiciones Retiros 3S ﬁlii; 2a }
Créditos a empresas (nota 11) - 124.228 - 124.228
Depositos y fianzas constituidas a largo 962.498 72,611 (15.212) 319.897
plazo
Total: 262.498 196.839 (15.212) 444125
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Los depdsitos y fianzas a largo plazo incluyen fundamentalmente. los importes entregados para la
presentacion en determinados concursos, que son recuperadas a la finalizacion de los mismos y a las fianzas
de las oficinas.

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros a largo plazo, con vencimiento determinado
o determinable, al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

A131.12.2022 2023 2024 2025 WEE
siguientes
Créditos a empresas - - - -
Otros activos financieros - 62.980 80.400 189.078  332.458
Total - 62.980 80.400 189.078 332458
2025 y
Al31.12.2021 2022 2023 2024 o Total
siguientes
Créditos a empresas - 124.228 - - 124.228
Otros activos financieros - 89.412 48.820 181.666 319.897
Total - 213.640 48.820 181.666 444125

10.Deudores comerciales v otras cuentas a cobrar

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el epigrafe “Clientes por ventas y prestacidn de servicios” del balance
corresponde principalmente a importes a cobrar procedentes de la prestacion de servicios.
Aproximadamente el 10% de las cuentas a cobrar son del sector piblico (aproximadamente el 11% en el
ejercicio 2021).

En el epigrafe de Clientes por ventas y prestacion de servicios se incluye el trabajo en curso realizado y ain
no facturado, por importe de 6.728.726 euros al 31 de diciembre de 2022 (7.756.398 euros al 31 de
diciembre de 2021). Asimismo, en el pasivo del balance se incluyen los importes facturados por anticipado
a clientes, por importe de 8.314.037 euros al 31 de diciembre de 2022 (7.464.708 euros al 31 de diciembre
de 2021).

Las variaciones derivadas de las pérdidas por deterioro registradas en este epigrafe en los ejercicios 2022 y
2021, han sido las siguientes:

2022 01.01.22 Dotacién Aplicacién Pérdida 31.12.22
Deudores
comerciales y otras (691.997) (1.115.710) 715.742 (212.151) (1.304.116)
cuentas a cobrar

Total (691.997) (1.105.710) 715742 (212.151) (1.304.116)
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2021 01.01.21 Dotacién  Aplicacion Pérdida 31.12.21

Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar

Total (623.601)  (754.211) 586.454 99.361 (691.997)

(623.601)  (754.211) 586.454 99.361 (691.997)

Los Administradores consideran que el importe que figura en el balance de las cuentas de deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

11.Créditos a empresas a largo plazo

A 31 de diciembre del 2021, en este epigrafe figuraba el importe de 124.228 euros que correspondia a un
crédito concedido a la empresa Metadology S.L. A 31 de diciembre de 2022 el crédito ha sido devuelto,

por lo que el saldo final es de 0 euros.

12.Moneda extranjera

El desglose de los elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera, al 31 de diciembre de

2022 y 2021, es como sigue:
Saldo al Saldo al
Divisa 31.12.22 31.12.21
Clientes USD 662.753 712.506
Tesoreria ush 808 845

Los importes correspondientes a compras y ventas, asi como a servicios prestados y recibidos, denominados

en moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros, son los siguientes:

Ejercicio 2022 USD Total
v 1358289 | 1358289
prestados

Ejercicio 2021 USD Total
ARERIE 576308 576.308
prestados

13.Fondos propios

a) Capital social

Al cierre del ejercicio 2021, el capital social de la Sociedad asciende a 3.606.417 euros, representado
por 11.666 acciones de 309,139123 de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, confiriendo

los mismos derechos a sus tenedores.
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Derivada de la escision parcial del patrimonio de la mercantil “ALTEN SPAIN SOLUCIONES
PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIER{A, S.A.U.” (‘“ALTEN SPAIN” o la "Sociedad Escindida™)
a favor de la sociedad “Optimissa Servicios Profesionales, S.L.U.” (“Optimissa” o la “Sociedad
Beneficiaria”), operacién societaria (descrita en la nota 1) que fue elevada a publico ante el notario de
Madrid, D. Luis Rueda Esteban el 29 de noviembre de 2021 bajo el 2163 de su protocolo, el Accionista
Unico acuerda reducir el capital social de la Sociedad en 456.346 euros, reduciendo el valor nominal de
cada accion a 309,139123 euros.

Al cierre del ejercicio 2022 y 2021, el capital social de la Sociedad asciende a 3.606.417 euros,
representado por 11.666 acciones de 309,139123 de valor nominal cada una, todas ellas de la misma
clase, confiriendo los mismos derechos a sus tenedores.

El Accionista Unico de la Sociedad es Alten Europe, S.A.R.L. El detalle de los acuerdos que la Sociedad
mantiene con su Accionista Unico figura en la Nota 22.

b) Reserva legal

<)

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del
ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal
podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital
social, esta reserva s6lo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras
reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, esta reserva se encontraba completamente constituida.
Reserva por fondo de comercio

Hasta el ejercicio 2016 y conforme al Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, en la aplicacién
del resultado de cada ejercicio debia dotarse una reserva indisponible como consecuencia del fondo de
comercio que figuraba en el activo del balance, destindndose a tal efecto una cifra del beneficio que
representara, al menos, un cinco por ciento del importe del citado fondo de comercio. Si no existia
beneficio o éste era insuficiente, se empleaban reservas de libre disposicion.

Con la entrada en vigor de la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, apartado doce de la
Disposicion Final Cuarta, queda suprimido el antigno articulo 273.4 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital, por el cual, en la aplicacion del resultado de cada ejercicio debia dotarse una reserva
indisponible para el fondo de comercio que figuraba en el activo del balance de situacion, destindndose a
tal efecto una cifra del beneficio que representase, al menos, un cinco por ciento del importe del citado
fondo de comercio. De acuerdo a la Disposicidn Final Decimotercera de la Ley 22/2015, de 20 de julio,
de Auditoria de Cuentas y a la Disposicién Transitoria Unica del Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, en los ejercicios iniciados a partir del | de enero de 2017, la reserva por fondo de comercio se
reclasificard a las reservas voluntarias de la Sociedad y sera disponible a partir de esa fecha en la que el
importe que supere el fondo de comercio contabilizado en el activo del balance.

El saldo de esta reserva por fondo de comercio ascendia a 3.583.626 euros al 31 de diciembre de 2021 y
2022.
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d) Reserva de fusion

El importe recogido como reserva de fusion, que asciende a 10.103.066 euros, se ha generado como
consecuencia de las fusiones por absorcion llevadas a cabo en los ejercicios 2009, 2010 y 2021 (ver nota
1). Esta reserva seria asimilable a una prima de emisidn constituida por reservas de las sociedades
absorbidas en el proceso de fusion.

e) Reservas voluntarias

El importe de 25.285.570 euros al 31 de diciembre de 2022 es de libre disposicion excepto:

- Por el importe indisponible de acuerdo a la Disposicion Final 13? de 1a Ley 22/2015, en relacién a
la reserva de fondo de comercio por importe de 3.583.626 euros.

El 20 de octubre de 2022, el Accionista Unico acordé distribuir a dividendos un importe de 2.865.071
€uros con cargo a reservas voluntarias.

f) Limitaciones para la distribucion de dividendos
Conforme a lo establecido en la legislacién vigente, inicamente pueden repartirse dividendos con cargo a
resultado del ejercicio o reservas de libre disposicion, si el valor del patrimonio neto no es cero, a
consecuencia del reparto, y no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios imputados

directamente a patrimonio neto no podran ser objeto de distribucién.

14.Informacidn sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direccién Financiera, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos de
interés, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién se indican los principales riesgos
financieros que impactan a la Sociedad:

a) Riesgo de crédito:
Con cardcter general, la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades
financieras de elevado nivel crediticio. Adicionalmente, aproximadamente un 11% de sus cuentas a
cobrar corresponden a clientes del sector publico, por lo que las entidades bancarias facilitan el
descuento de las facturas a dichos clientes gracias a las garantias que suponen dichos organismos

publicos.

Asimismo, hay que indicar que, a excepcion de varios clientes con los que se mantiene un volumen
significativo de operaciones, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

b) Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance, asi como con cuenta corriente con
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el grupo, ver nota 22.

¢) Riesgo de mercado:

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad estan expuestas al riesgo de tipo de interés,
cl cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. La Socicdad
solamente tiene deuda financiera con Grupo, referenciada al Euribor mas un diferencial de mercado.

15.Pasivos financieros

Las deudas a largo y corto plazo se clasifican, como Derivados y Otros, en base al siguiente detalle:

Pasivos financieros a largo plazo

Deudas con
De_udas aon empresas del Derivados y
entidades de Total
crédito grupo y oirds
asociadas
2022 2022 2022 2022
Pasivos
zggt":'e"’s 4 s 48.856 656.070 704,926
amortizado
Total - 48.856 656.070 704.926
Pasivos financieros a corto plazo
Deudas con Deudas con
entldades de empresas del Derivados y Total
it grupo y otros
credito asociadas
2022 2022 2022 2022
Pasivos
g:?:'ems = 2,255 1 15.674.196 15,676.451
amortizado
Total 2.255 - 15.674.196 15.676.451
Pasivos financieros a largo plazo
Deudas con Deudasicon
@ empresas del Derivados y
entidades de Total
Icré dito grupo y otros
asaciadas
2021 2021 2021
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Pasivos
financieros a - 1.548.265 785.766 2.334.031
coste
amortizado
Total - 1.548.265 785.766 2.334.031
Pasivos financieros a corto plazo
Deudas con
3]%%‘;32:%’; empresas del Derivados y Total
crédito grupo y oiros
asociadas
2021 2021 2021

Pasivos
financiergs & 2.255 = 15.482.448 15.484.703
coste
amortizado
Total 2.255 - 15.482.448 15.484.703

E1 detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a corto y largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

Al31.12.2022 2023 2024 2025 236y Total
siguientes
Deudas con empresas del B 48.856 R _ 48.856
grupo
Otros pasivos financieros 37.409 120.266 122.566 413.238 693.479
Acreedores comerciales y _ _
otras cuentas a pagar 15.639.042 - 15.639.042
Total 15.676.451 169.122 122.566 413238  16.381.376
A131.12.2021 2022 2023 2024 202y Total
siguientes

Deudas con empresas T 1548265 . , 1.548.265
del grupo
Qo paslvos 16126 118009 120266 547.491 801.892
financieros
Acreedares
comerciales y otras 15.468.577 - - - 15.468.577
cuentas a pagar

Total 15.484.703 1.548.265 - 785.766 17.818.734

16. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar”, es:

Concepto 31.12.22 3razan
Proveedores 1.966.958 2.411.510
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Proveedores, empresas del grupo y asociadas (ver nota 22) 1.490.202 1.749.122
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 3.867.845 3.843.237
Pasivo por impuesto corriente 37.255 64.421
Otras deudas con las Administraciones Publicas (ver nota 17) 5.687.811 5.087.900
Anticipos de clientes 8.314.037 7.464.708
Total 21.364.108 20.620.898

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre por la
que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la Resolucion de 29 de febrero de
2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se incluye a continuacidn un detalle con el periodo
medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago,
el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes:

2022 2021

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 41,78 40,96
Ratio de operaciones pagadas 42,78 37,92
Ratio de operaciones pendientes de pago 71,06 46,47

Importe (euros) | Importe (euros)

Total pagos realizados 20.044.382 18.565.983

Total pagos pendientes 1.687.577 2.543.015

2022 2021

Volumen facturas pagadas dentro del plazo legal 15.621.718 15.586.021

Numero de facturas pagadas dentro del plazo legal 6.609 5.872
Porcentaje del volumen facturas pagadas dentro del plazo legal sobre el

volumen total de facturas pagadas (%) 85% 78%
Porcentaje del nimero de facturas pagadas dentro del plazo legal sobre

el mamero total de facturas pagadas (%) 80% 75%

17. Situacion fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas en los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

31.12.2022
Saldos Saldos
dendores acreedores
Cuenta No Corriente Corriente No Corriente Corriente
Impuesto sobre el Valor Afiadido (2.513.950)
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Impuesto sobre la Renta de las (987.287)

Personas Fisicas

Activo/Pasivo por impuesto diferido 183.793 (102.381)

Activo/Pasivo por impuesto corriente 491.169 (37.255)

Organismos de la Seguridad Social 127.473 (2.186.573)

Otros 71817

Total 183.793 696.459 (102.381) (5.725.066)

31.12.2021
Saldos Saldos
deudores spFsadbies
Cuenta No Corriente Corriente No Corriente Corriente

Impuesto sobre el Valor Afiadido - - - (2.073.871)
Impuesto sobre la Renta de las Personas - - ® (857.718)
Fisicas
Activo/Pasivo por impuesto diferido 459.083 - (176.134) -
Activo/Pasivo por impuesto corriente - 956.452 - (64.421)
Organismos de la Seguridad Social - 110.951 - (2.156.311)
Otros - 154.558 - -
Total 459,083 1.221.962 (176.134) (5.152.321)

La conciliacién del importe neto de los ingresos y gastos de los ejercicios 2022 y 2021, con la base
imponible del Impuesto sobre Sociedades (resultado fiscal) es la siguiente:

31.12.22

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Resultado del ejercicio antes de impuesto 11.051.554
Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades
Diferencias permanentes 984.921
Diferencias temporarias 277.981

Impuesto diferido (21.278)
Dividendo (3.800.000)
Base imponible 8.493.178
Compensacién de bases imponibles negativas de
ejercicios anteriores
Reserva de capitalizacién
Reserva de nivelacién 72.632
Otros ajustes (cuadre IS grupo Alten) 271.980
Base imponible (resultado fiscal) 8.843.789
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Cuota integra (25% sobre la base imponible) 2.210.947
Deducciones I+D+i (397.868)
Otras deducciones (77.697)
Otros ajustes (cuadre IS local / ID grupo)

Cuota liquida 1.735.382

Retenciones y pagos a cuenta (2.612.154)

Liquido a devolver (876.771)

31.12.21
Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Resultado del gjercicio antes de impuesto 3.051.923
Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades

Diferencias permanentes 823.464

Diferencias temporarias 387.557 (1.073.369)
Impuesto diferido (21.278)

Base imponible 3.168.297

Compensacién de bases imponibles negativas de

eje;cicios anteriores (procedente de E-TIC Sistemes (259.616)

SL,

Reserva de capitalizacién -

Base imponible (resultado fiscal) 2.908.681

Cuota integra (25% sobre la base imponible) 727.170
Deducciones I+D+i (176.306)
Otras deducciones (45.447)

Cuota liquida 505.417

Retenciones y pagos a cuenta (987.984)

Liquido a devolver (482.567)

Las diferencias permanentes se corresponden fundamentalmente a la consideracion, después de la inspeccion
del IS de 2011 y anteriores, de no deducible una parte importante del fondo de comercio, asi como a
donaciones, multas y sanciones.

La Sociedad se acoge al Régimen de tributacién consolidada de los Grupos de Sociedades previsto en la Ley
43/1995, y se registra el gasto que le corresponde individualmente en concepto de impuesto sobre sociedades.

La diferencia entre la cuota a devolver del ejercicio 2022 que asciende a 876.711 euros y el activo por
impuesto corriente registrado a cierre del ejercicio 2022 por importe de 956.452 euros, se corresponde con la

liquidacion de Atexis Spain, S.L.

Desglose del gasto por impuesto sobre sociedades

El desglose del gasto (ingreso) por impuesto sobre sociedades es el siguiente:
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2022 2021

Impuesto corriente:

Por operaciones continuadas 1.735.382

Otros 262.839 484544
Impuesto diferido:

Por operaciones continuadas 254.116 (1.503)

Otros 53.068
Total ingreso / (gasto) por impuesto 2252331 536.149

El detalle de los activos por impuesto diferido registrados es el siguiente:

Al31.12.22 Al31.12.21
Diferencias temporarias: 183.973 459.083

Total activos por impuesto diferido 183.973 459.083

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance de situacion
por considerar los Administradores de la Sociedad que, conforme a la mejor estimacion sobre los resultados
futuros de la Sociedad, incluyendo determinadas actuaciones de planificacién fiscal, es probable que dichos
activos sean recuperados. La variacién observada entre 2022 y 2021 se debe principalmente a activos por
impuesto diferido relacionados con deducciones de I+D procedentes de Servicio de Desarrollo Orientado a
Soluciones S.L.

Ejercicios pendientes de comprobacién v actuaciones inspectoras

Segilin establece la legislacidn vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados
hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya
transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al cierre del ejercicio 2022, la Sociedad tiene abiertos
a inspeccion el ejercicio 2017 y siguientes para el Impuesto sobre Sociedades y los tltimos cuatro gjercicios
para los demas impuestos que le son de aplicacion. Los Administradores de la Sociedad consideran que se
han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, afin en caso de
que surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las
operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera
significativa a las cuentas anuales adjuntas.

18. Provisiones y contingencias

El saldo al 31 de diciembre de 2022 de provisiones a corto plazo, por importe de 425.587 euros (307.781
euros al 31 de diciembre de 2021), corresponde a provisiones de dmbito juridico por importe de 394.006
euros (269.623 euros en 2021), asi como hay registrados 31.581 euros (38.158 euros en 2021) por
provisiones asociadas a empleados en relacién a trabajos extraordinarios. Los Administradores de la
Sociedad consideran estas provisiones suficientes para cubrir estos riesgos.
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El movimiento durante los ejercicios 2022 y 2021 de estas provisiones ha sido el siguiente:

2022 01.01.22 Dotacién Reversion Pagos 31.12.22
Provisiones a corto plazo (307.781) 180.000 62.194 = (425.587)
Total (307.781) 180.000 62.194 - (425.587)
2021 01.01.21 Dotacidn Reversién Pagos 31.12.21
Provisiones a corto plazo (1.208.480) (164.495) 140.747 924.448 (307.781)
Total (1.208.480) (164.495) 140.747 924.448 (307.781)

Los pagos realizados en 2021 corresponden también a despidos de personal (incluyendo los despidos por el

Expediente de Regulacion de Empleo que se llevd a cabo a inicios de 2021).

19.Ingresos y gastos

a) Cifra de negocios

Del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad al 31 de diciembre del 2022, aproximadamente el
24,2% (24,2% también en el 2021) corresponde al desarrollo de proyectos de Asistencia Técnica para la

Administracion Plblica.

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios por categorias de actividades y por mercados

geogréaficos es la siguiente:

2022
Actividad de consultoria Total
Espafia UE Resto
Ingresos de contratos con clientes 100.763.831  10.599.358 2.140.956 113.504.145
Total 100.763.831 10.599.358 2.140.956 113.504.145
Tipologia de ingresos
Prestacién de servicios (Consultoria) 100.763.831  10.599.358 2.140.956 113.504.145
Total 100.763.831  10.599.358 2.140.956 113.504.145
2021
Actividad de consultoria Total
Espana UE Resto
Ingresos de contratos con clientes 91.413.080  6.456.351 2.415.183 100.284.614
Total 91.413.080  6.456.351 2.415.183 100.284.614
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Tipologia de ingresos
Prestacion de servicios (Consultoria) 91.413.080  6.456.351 2.415.183 100.284.614
Total 91.413.080  6.456.351 2.415.183 100.284.614

b) Aprovisionamientos

En este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se incluyen:

2022 2021
Trabajos realizados por otras empresas ) 4.096.996 4.767.398
Total 4.096.996 4.767.398

¢) Cargas sociales

En este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se incluyen:

2022 2021

Seguridad Social 21.959.851 19.062.464

Otros gastos sociales 1.089.109 1.042.944

Total 23.048.960 20.105.408

d) Servicios exteriores
Euros
2022 2021

Arrendamientos 1.737.319 1.706.982
Reparaciones 674.900 875.985
Servicios profesionales 1.202.488 1.119.843
Seguros 34.133 67.301
Servicios bancarios 76.315 42.952
Publicidad y similares 214.942 90.711
Suministros 1.112.135 885.182
Otros servicios 5.901.272 4.443.437
10.953.504 9.232.394

¢) Otros resultados
El detalle de los resultados originados fuera de la actividad normal de la Sociedad, incluidos en la partida

“Otros resultados”, en el ejercicio 2022 es 459.100 euros (126.930 euros en 2021). Se desglosa de la
siguiente manera:
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Ejercicio 2022
Ingresos Gastos Total
Ingresos excepcionales (65.163) - (65.163)
Gastos excepcionales - 524.263 524.263
Total (65.163) 524.263 459.100
Ejercicio 2021
Ingresos Gastos Total
Ingresos excepcionales (5.646) - (5.646)
Gastos excepcionales - 132.576 132.576
Total (5.646) 132.576 126.930

En 2022, los gastos excepcionales corresponden principalmente a material comprado extraviado en su proceso
de entrega.

En 2021, los gastos excepcionales corresponden principalmente a devoluciones de bonificacién a la seguridad
social aplicadas por la empresa absorbida “Servicio de Desarrollo Orientado a Soluciones S.L.”, procedentes
de afios anteriores.

20. Informacidn sobre el medio ambiente

Como consecuencia de la naturaleza de su actividad, la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos,
ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relacion al
patrimonio, la situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses
especificos en las cuentas anuales de los ejercicios cerrados al 31 de diciembre de 2022 y 2021, respecto a
informacién de cuestiones medioambientales.

21.Avales vy garantias comprometidas con terceros

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad habia recibido avales de entidades de crédito o comprometidos con
terceros, en garantia de contratos suscritos con Organismos Piblicos, por importe de 2.693.489 euros
(4.148.425 euros al 31 de diciembre de 2021).

22. Operaciones con partes vinculadas

Durante el ejercicio 2022 se han realizado operaciones con las siguientes partes vinculadas, con total
independencia en todos los sentidos aplicables y documentadas:
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Sociedad

Tipo de vinculacién

Alten Europe SARL

MI-GSO Expertos en Management de Proyectos, S.L.U.

Alten, S.A.

Alten Belgium SPRL
Alten Italia SPA

Atexis Spain, S.L.U.
Alten Technology GmbH
Alten Nederland BV
Alten Sud Ouest

Avenir Conseil Formation Espafia S.L.

Alten Finland OY

Alten Sverige AB

Alten Switzerland AG
Aixial SAS

Alten Cash Management
SGTI

Techalten Portugal, LDA

Optimissa Servicios profesionales, S.L.

Alten Danmark A/S

Alten Delivery Center Spain, S.L.

SDG Consulting Espaiia

Quick Release Automotive Ltd

Orion Engineering BV
Alten SIR

Alten GMBH

Alten LTD

Aixial SRO

XDIN INC

SGD GROUP SRL
Aixial SPRL
Clevertask Solutions SL

El detalle de los saldos de balance con empresas del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente:

Proveedores empresas del grupo:

Empresas del grupo

Alten, S.A.

Aixial SAS

Aixial SPRL

Alten Belgium SPRL

Saldo al
31.12.22

(627.285)
(56.700)
(28.350)
(62.300)
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Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa Vinculada
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo

Empresa del grupo
Empresa del grupo

Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo

Saldo al 31.12.21

(571.577)
(32.270)

(43.169)
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Alten Sud Quest (50.456) (26.546)
Alten Ttalia SPA (108.654) (188.640)
Alten Nederland BV (19.397) (8.316)
Alten Sverige AB - (57.538)
Optimissa Servicios Profesionales, S.L. (254.910) (873.684)
Positech, S.R.L. - (9.218)
Sdg Consulting Espafia, S.A. (191.004) (157.269)
Alten Delivery Center Spain, S.L. (40.345) (6.832)
Techalten Portugak LDA (16.591) -
Clevertask Solutions SL (34.210) -
Total (1.490.202) (1.972.059)
Clientes empresas del grupo y asociadas
Enpes e gopo Sed B

MI-GSO Expertos en Management de Proyectas, S.L.U. 598 28.515

Alten, S.A. (11.326) 85.877

Alten Belgium SPRL 63.010 57222

Alten Italia SPA 99.335 155.193

Atexis Spain SLU 40.264 46.516

Alten Technology GmbH 54.576 11.493

Alten Nederland BV 17.461 19.936

Alten Sud Ouest 183.711 89.083

Avenir Conseil Formation Espafia SL 2436 2.674

Alte OY 19.094 18.180

Alten Sverige AB 59.944 93.404

X Din INC - 228

Aixial SAS 84.484 42.774

Alten Switzerland SARL 69.834 103.320

Optimissa Servicios profesionales, S.L. 157.433 125.383

Alten Denmark A/S (3.346) 4.159

Techalten Portugal, LDA 81.983 41.405

Orion Engineering B.V. 4.504 2.688

Sdg Consulting Espaiia, S.A. - 12.183

Alten Delivery Center Spain, S.L. 103.895 303.044

Alten SIR 9.300 -

Alten GMBH 138.007 =

Alten LTD 16.753 -

Aixial SRO 466 -

SDG Group SRL 4.852 -

Total 1.197.268 1.243.277

El detalle de las cuentas corrientes que la Sociedad mantiene con otras empresas del grupo al 31 de diciembre

de 2022 y 2021 es el siguiente:
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2022 2021
Empresa del grupo
Deudores Deudores
Alten Cash Management 5.730.187 5.237.039
Atexis Spain SLU 690.114 64.931
Optimissa Servicios profesionales, S.L. (135.316) 267.373
Alten Delivery Center Spain, S.L. 479) 8.251
Alten Portugal 47 22
Total 6.284.553 5.571.616

La cuenta corriente con Alten Cash Management se trata de los saldos de cash pooling que posee con la
Sociedad. Esta cuenta devenga un tipo de interés de 0,125%.

El detalle de los préstamos que la Sociedad mantiene con otras empresas del grupo a largo y corto plazo al 31
de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021

Empresa del grupo
Acreedores C/P | DeudasL/P | Acreedores C/P | Deudas L/P

Alten Europe, S.AR.L. - (48.856) = (1.548.265)
Total 2 (48.856) = (1.548.265)

El 12 de abril de 2018 la Sociedad recibié un nuevo préstamo por parte de Alten Europe, S.A.R.L. por importe
de 6.000.000 euros para financiar la compra de E-Tic Sistemes, S.L.U., con vencimiento posterior al ejercicio
2021 y tipo de interés fijo del 2,5%. A 31 de diciembre de 2022 el saldo pendiente de principal es por importe
de 0 euros (1.500.000 euros ¢l 31 de diciembre de 2021) y el saldo pendiente de intereses es por importe de
48.856 euros (48.265 euros €l 31 de diciembre de 2021). Los intereses han sido abonados a inicios del ejercicio
2023.

El 10 de octubre de 2020 la Sociedad recibié un nuevo préstamo por parte de E-Tic Sistemes, S.L.U. por
importe de 1.350.000 euros para financiar el pago del segundo variable por la compra de las participaciones
de E-Tic Sistemes, S.L.U., con vencimiento a un afio y tipo de interés fijo del 2,5% (los intereses devengados
no pagados suponen 8.066 euros en 2020). Este préstamo se queda de facto cancelado en 2021 con el proceso
de fusion de E-Tic Sistemes, S.L.U y la Sociedad.

El detalle de los créditos documentados a empresas del grupo a corto plazo al 31 de diciembre de 2022 y 2021
es el siguiente:

S Impuesto sobre Cuenta
Fipiionm A sociedades 2022 corriente Totdl
Atexis Spain 690.114 - 690.114
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S Impuesto sobre Cuenta ’
Ejensiol: 2021 sociedades 2021 corriente Total
Atexis Spain 64.931 - 64.931

El detalle de las operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2022 y 2021, expresado
en euros, es el siguiente:

Ingresos / (Gastos)

Ejercicio 2022 Compras financieros Ventas

Alte OY - - 128.688
Aixial SAS - 418.155
Alten Ttalia SPA 1.041.603 - 834.727
Alten Sverige AB 21991 - 532.374
Mi-GSO Expertos en Management de Proyectos, R R 77232
SLU

Alten Nederland BV 95.922 - 244.612
Alten Sud Ouest 0 - 693.877
Alten Technology, GMBH - - 129.637
Alten Belgium, SPRL 263.475 - 446.328
Atexis Spain, SLU - - 179.287
Alten, SA 2.254.643 - 517.326
Alten Europe, S.A.R.L. - (48.856) -
Alten cash Management - 62.327
Alten Switzerland AG - - 738.212
Optimissa Servicios profesionales, S.L. 663.281 - 712.725
Positech SRL 100.032 - -
SGTI - - -
Techalten Portugal, LDA - - 458.028
Orion Engineering B.V. - - 66.548
Alten Denmark A/S - - 40.178
Sdg Consulting Espaiia, S.A. 113.982 - 17.727
Quick Release Automotive Ltd - -
ACF Spain - - 8.347
‘;‘;:':IDS?"EW Gl 81.585 - 450.649

Total 4.836.482 (48.856) 6.756.984
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Ingresos /
Ejercicio 2021 Compras (Gastos) Ventas
financieros

Alte OY - - 81.733
Avenir Conseil Formation Espaiia, S.L. - - 8.985
Aixial SAS 202.905 - 195.686
Alten Italia SPA 401.582 - 996.836
Alten Sverige AB 371.423 - 499.415
Mi-GSO Expertos en Management de Proyectos, SLU - - 90.847
Alten Nederland BV 50.889 - 185.772
Alten Sud Ouest 80.510 - 545.716
Alten Technology, GMBH - - 77.561
Alten Belgium, SPRL 297.105 - 277.118
Atexis Spain, SLU 54,138 - 122.627
Alten, SA 2.256.630 - 584.756
Alten Europe, S.ARL. - (48.265) -
Alten cash Management (@) -
Alten Switzerland AG - - 809.677
Optimissa Servicios profesionales, S.L. 733.450 - 289.270
Positech SRL 100.032 - -
SGTI 150.000 - -
Techalten Portugal, LDA - - 188.452
Orion Engineering B.V. - - 13.760
Alten Denmark A/S - - 28.702
Sdg Consulting Espafia, S.A. 157.269 - 10.068
Quick Release Automotive Ltd 14.899 - -
Qj{fn Delivery Center Spain, 2.469 R 250.525

Total 4.879.299 (48.342) 5.257.507

Adicionalmente, se ha recibido de la filial Atexis Spain, S.L.U. un cobro de dividendo realizado en

diciembre de 2022 a la Sociedad por valor de 4.000.000 euros.

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio obedece a la
aplicacion del valor normal de mercado, de acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre

Sociedades, cuya documentacion soporte se encuentra en los archivos de la Sociedad.

La Sociedad, tal como se explica en la Nota 1, forma parte del Grupo Alten, controlado por Alten, S.A,,
sociedad cotizada en el mercado Euronext de Paris. En Espafia, la Sociedad y las ofras filiales del mismo
grupo funcionan de una manera independiente en relacion con su estrategia comercial, su planificacion
financiera, plantillas y trabajadores y otras lineas de actuacion. Mas informacidn sobre la estructura financiera

esta disponible en el sitio Internet del Grupo Alten, www.alten.fr.
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Con fecha 1 de enero de 2001 se firmé el contrato de prestacion de Servicios con Alten, S.A, dicho acuerdo
versa sobre los siguientes servicios:

- Prestaciones de asesoria en Estrategia, Management y Organizacidn.

- Prestaciones en materia de gestién administrativa, contable y financiera.
- Prestaciones en materia de recursos humanos.

- Prestaciones en materia de informatica.

- Prestaciones en servicios comunes.

- Prestaciones en materia de seguridad.

Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administracién y Alta Direccién

La Alta Direccion estd compuesta por los Directores de negocio y de los departamentos de soporte. Esto no
quiere decir que exista un contrato laboral especifico de Alta Direccion con ellos.

El importe que han percibido los miembros del Consejo de Administracion, en concepto de asistencia y
gestion del Consejo de Administracion durante el ejercicio 2022 asciende a 222.000 euros (258.000 euros en
2021). Asi mismo no se ha devengado prima de seguros por responsabilidad civil por los administradores.

La Alta Direccidn ha percibido en concepto de sueldos y salarios 363.375 euros en el jercicio 2022 y 654.500
euros en el ejercicio 2021. Esta variacion se explica principalmente por los altos directivos empleados por
otras filiales del grupo Alten en 2022, que formaban parte de la plantilla de Alten Spain en 2021.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no se ha incurrido en obligacién alguna en materia de pensiones y seguros
de vida respecto de los miembros antiguos y actuales del Consejo de Administracion y Alta Direccion ni hay
anticipos o créditos concedidos a los mismos.

Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos a que
se refiere el articulo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital no han comunicado
situaciones de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de la Sociedad. Asimismo,
manifiesta no tener cargos o participaciones en sociedades con el mismo, andlogo o complementario género
de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad.

23.Combinaciones de negocio

Durante el ejercicio 2022 no se ha realizado ninguna fusion o escision relacionada con la Sociedad.
En lo que se refiere al ejercicio 2021, se detallan a continuacién las combinaciones de negocio realizadas:

El 1 de junio de 2021, el Accionista Unico acord6 en Junta General Extraordinaria la fusién por absorcién de
Alten Soluciones, Productos, Auditoria e Ingenieria, S.A.U. como sociedad absorbente de las mercantiles “E-
Tic Sistemes, S.L.U., Servicios de Desarrollo Orientado a Soluciones, S.L., y Serveis de Desenvolupament
Orientats a la Multicanalitat IT, S.L., asi como aprobacién de los balances de fusion, segun escritura piiblica
de 20 de julio de 2021. Las operaciones de las sociedades extinguidas por cuenta de la Saciedad absorbente
tuvieron efectos contables a partir del 1 de enero de 2021. A la operacion de fusion le fue de aplicacion el
régimen fiscal establecido en el Capitulo VII del Titulo VII de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del
Impuesto sobre Sociedades.
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De acuerdo con los establecido en el articulo 86 de 1a LIS la Sociedad manifesté que no existen bienes
adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor diferente a aquél por el que
figuraban en los de la entidad transmitente ni que tampoco existian en la transmitente beneficios fiscales en

los que la Sociedad se haya subrogado.

En las operaciones detalladas a continuacion, una vez que no existian cuentas anuales consolidadas de un
grupo superior espaiiol se tomaron los valores del patrimonio adquirido o escindido, existentes antes de
realizarse la operacion en las cuentas anuales de las sociedades absorbidas o escindidas.

El balance antes de la fusion al 31 de diciembre de 2020 de las entidades absorbidas se muestra a

continuacion:
SERVICIOS DE SERVEIS DE

N E-TIC DESARROLLO | | DESENVOLUPAMENT
B:lance de situacion a 31/12/2020 (expresado SISTEMES, ORIENTADO A ORIENTATS A LA
eLenros) S.L.U. SOLUCIONES, MULTICANALITAT

Sk IT, S.L.

ACTIVO NO CORRIENTE 64.992 1.037.170
ACTIVO CORRIENTE 3.885.711 5.037.039 87.225
TOTAL ACTIVO 3.950.703 6.074.209 87.225
PATRIMONIO NETO 3.363.811 3.930.227 85.051
PASIVO NO CORRIENTE 11.943 1.007.824
PASIVO CORRIENTE 574.949 1.136.159 2.174
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 3.950.703 6.074.209 87.225

Las implicaciones contables de estas fusiones fueron:

- Enelcaso de la fusién con E-TIC SISTEMES, S.L.U. la creacién de un fondo de comercio por

valor de 4.778.716 euros.

- Enelcaso delas fusiones con SERVICIOS DE DESARROLLO ORIENTADO A SOLUCIONES,
S.L. y SERVEIS DE DESENVOLUPAMENT ORIENTATS A LA MULTICANALITATIT, S.L.

el incremento de la partida de reserva de fusion por valor de 3.549.140 euros.

En relacién con la escisién de rama de actividad a Optimissa Servicios Profesionales. S.L..U. detallada en las

notas 1y 13, el balance de escision fue el signiente:

Balance de esciscién (expresado en euros)

31/12/2020

ACTIVO NO CORRIENTE 5432
ACTIVO CORRIENTE 971.306
TOTAL ACTIVO 976.738
PASIVO CORRIENTE 520.393
TOTAL PASIVO 520.393
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Como se ha comentado en la nota 13, la implicacion contable de dicha escision en la Sociedad fue una
reduccion de capital en 456.346 euros.

Asimismo, la Escision implico el traspaso de los trabajadores afectos a la Unidad Escindida a la Sociedad
Beneficiaria, y ello conforme al régimen de sucesion de empresa regulado en el articulo 44 del Estatuto de los
Trabajadores. En consecuencia, la Sociedad Beneficiaria se subrogara en los derechos y obligaciones laborales
y de Seguridad Social de la Sociedad Escindida respecto de los trabajadores pertenecientes a la Unidad
Escindida, segun corresponda, incluyendo los compromisos de pensiones, en los términos previstos en su
normativa especifica y, en general, en cuantas obligaciones en materia de proteccion social complementarla
hubiera adquirido esta ultima.

24.0tra informacién

El nimero medio de personas empleadas durante los gjercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Categoria profesional 2022 2021
Alta direccién 4 5
Comerciales 88 80
Personal de operaciones y staff 2.329 2.148
Total 2.421 2.233

De acuerdo con la Ley 3/2007 de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, a
continuacién, se presenta la distribucién por sexos, al término del ejercicio cerrado al 31 de diciembre de
2022 y al 31 de diciembre de 2021, del personal de la Sociedad:

Categoria profesional =L }2'22 il l et
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Directivos y jefes 5 2 7 6 3 9
Comerciales 69 33 102 53 27 80
Personal de operaciones y staff 1.880 622 2.502 1.593 574 2.167
Total 1.954 657 2.611 1.652 604 2.256

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2022 con discapacidad mayor o igual al
treinta y tres por ciento ha sido de 21 empleados (15 empleados en 2021), siendo 20 empleados de personal
de operaciones y 1 comercial.

Los honorarios devengados por los auditores de la Sociedad durante el ejercicio 2022 por trabajos de
auditoria de cuentas anuales han ascendido a 56.000 euros (61.000 en el 2021), habiéndose realizado otros
trabajos por importe de 22.760 euros en 2022 (22.500 euros en el gjercicio 2021).

25.Hechos posteriores al cierre
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Alten, Soluciones, Productos, Auditoria e Ingenieria, S.A., Sociedad Unipersonal
Memoria del ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2022

No se han puesto de manifiesto hechos relevantes con posterioridad al cierre del ejercicio que pudieran
impactar de forma sustancial en las presentes cuentas anuales.
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES POR EL ORGANO DE ADMINISTRA CION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacién vigente, los administradores de ALTEN,
SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A.U., han formulado las cuentas
anuales (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto, estado de
flujos de efectivo y memoria) de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2022.

Asimismo, declaran firmados de su pufio y letra los citados documentos, mediante la suscripcién del
presente folio anexo a la Memoria, que se extiende en las paginas niimero 1 a 49.

Madrid, 10 de junio de 2023

W

D. Brunc; Benoliel
Presidente y Cgnsejero

Secrétarjé y Consejer;

SOCIETE GENERALE POUR LES TECHNOLOGIES ET L'INGENIERIE

Consejero Delegado
P.P. D. Simon Azoulay.

Sfr

B Marcello Barba
Consejero Delegado




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION A1
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

SOCIEDAD NIF

ALTEN, SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA A79153920
DOMICILIO SOCIAL

C/VIA DE LOS POBLADOS, 3

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
MADRID MADRID 2022

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias Xl
(Nota: En este caso es suficiente la presentacion unica de esta hoja A1)

Saldo al cierre del ejercicio precedente: 0 Acciones/parficipaciones

0. % del capital social
Saldo al cierre del ejercicio:

0 Acciones/parficipaciones 0. % del capital social

Fecfa Concepto| Fecha de acuerd.o N."g? acciones Nominal C:'_a‘pital sr)(_;ial Pricio Saldo despu_é;s
1) de junta g o particip P ) coni P de la operacion
Nota: Caso de ser io, utilizar tant

ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1)AO: Adquisicion originaria de acciones o il propias o dela 135y sigui delaleyde K de Capital).
AD: iSicio ivati

q directa; Al: isicio ivativa indirecta; AL: isicit libres 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enajenacion de acciones adquiridas en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.
o ’ e o iy

EL: K de o on (articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).
RD: Amortizacién de acciones ex articulo 146 dela Ley de Sociedades de Capital.
RL: Amortizacion de acci o participacione de libre

isicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).
AG: Aceptacion de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).

AF: Acciones adquiridas mediante asistencia nanciera de la propia entidad (articulo 150 dela Ley de Sociedades de Capital).
PR Acciones o participaci i iculos 151 y siguientes de la Ley de Soci de Capital)




ALTEN, SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A.U.

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2022

L- Evolucién de los negocios de la Sociedad y su situacién hasta Ia fecha de cierre del ejercicio,

En el 2022, la previsién inicial reflejada en el presupuesto de la empresa era de crecimiento, con una
importante inversién tanto en el 4rea comercial, como en la plataforma técnica, con el fin de mejorar
la oferta y la rentabilidad. Asimismo, se esperaba que la mejora de la economfa espafiola siguiera
consolidandose, en linea con la recuperacién global “post-covid” observada a partir del segundo
semestre 2021,

A finales del ejercicio, la cifia de ventas de ALTEN SPAIN alcanza 114 MEUR. Esté cifra esté muy
por encima de los 100 MEUR del ejercicio anterior debido a Ia consolidacién del negocio de las
sociedades absorbidas en 2021, asf como al crecimiento orgénico de la empresa, cuya plantilla ha
pasado de 2,256 empleados a finales de 2021 a 2.611 empleados a finales de 2022 (+14%).

No obstante, la cifra de ventas a final del ejercicio 2022 esté por debajo de los 116 MEUR esp erados
por la Direcci6n.

La rentabilidad de la empresa se ha visto incrementada en 2022, debido principalmente a una mayor
productividad de nuestros empleados vinculada a un niimero controlado de jntercontratos.

Gracias al esfilerzo de la compaiifa y de la gestién y politica de recursos humanos, se ha conseguido
tener un numero controlado de intercontratos, fundamentalmente por el gran nimero de
recolocaciones realizado, los escasos despidos objetivos realizados por causas plenamente
justificadas y necesarias, la politica de contratacién ofrecida a los consultores, en un mercado cada
vez més competitivo y especializado en nuevas tecnologias, y la amplia formacién ofiecida por la
empresa a sus frabajadores, los cuales, en gran medida han realizado un gran esfuierzo en los procesos
de contratacién y recolocacién, en beneficio de ALTEN SPAIN

El fuerte dinamismo del sector en 2022 ha permitido el crecimiento de la empresa, pero lamentamos
la gran rotacién de los consultores, a pesar de las medidas implementadas para la retencién de los
talentos, La rotaci6n ha sido particularmente elevada en 2022 en el sector de Ingenieria.

A nivel global, en el 2022 hubo une fuerte presién sobre las tarifas y sobre los salarios en un contexto
econdmico de inflacién a nivel nacional y europeo.

IL.- Evoluci6n del ejercicio 2023.

En el 2023, se tiene previsto que el negocio de la empresa siga con la evolucion positiva del 2022,
sobre todo en el primer semestre donde se espera que se produzca la mayor parte del crecimiento de
2023. Asimismo, se espera que haya tranquilidad politica en Espafia y que se consolide la
recuperaci6n de la economia tras los afios de crisis por el Covid.

En cuanto a las condiciones del mercado se espera una gran presion sobre las tarifas y un incremento
de los costes salariales por la mejora de la economia, lo que supondrd un gran esfuerzo por parte de
toda la empresa para alcanzar los objetivos marcados en términos de volumen de negocio y
rentabilidad. Se esperan dificultades en la contratacién y retencion de personal, al estar el mercado
en una fase extremadamente activa y competitiva. Para superar estas dificultades, la empresa apuesta
por planes de formacitn a fines de formar y fidelizar a los empleados. También apuesta por medidas
de teletrabajo para sus empleados de forma a poder ofrecerles una mayor flexibilidad en el dia dia.

La gesti6n de los intercontratos serd un aspecto fundamental de cara a la rentabilidad, La empresa



analizard, uno a uno, cada situacién de intercontrato, como lleva haciendo desde el 2013, con el
objeto de tener controlado y minimizado el riesgo de exceso de mano de obra en sectores més
perjudicados.

La evolucion para el afio 2023 se va a ser fuertemente marcada por conseguir la consolidacién y
diversificacién de los servicios en los clientes, aumentar el niimero de proyectos para contrarrestar
el retroceso de los afios anteriores, luchar conira Ia caida de los margenes comerciales, todo ello con
el objeto de mantener posiciones son los clientes y ganar cuota de mercado frente a los competidores.
Con el objeto de mejorar la cifra de ventas y rentabilidad, Ia empresa sigue apostando por fortalecer
sus recursos comerciales, reestructurar sus unidades operativas, potenciar Ia plataforma 4D, en aras
a comercializar servicios nuevos y proyectos cerrados. Para ello se prevé una importante inversién
tanto en la fuerza comercial como en la plataforma técnica.

Para la consecucién de los objetivos, los nuevos proyectos deberén mantener un nivel minimo de
rentabilidad sostenible y aceptable, y se analizard, independientemente de la unidad de negocio de
que se trate, cada proyecto y contratacion con el objeto de analizar su rentabilidad. Asimismo, se
intentara, en Ia menor medida posible, realizar ajustes de plantilla para adaptar a ésta el volumen de
negocio de la Sociedad y cerrar unidades y proyectos deficitarios, asi como abandonar tecnologfas
en desuso y obsoletas y, asi, evitar el exceso de mano de obra y reducir el coste principal de Ia
Sociedad, que es el gasto de personal.

Por oiro lado, se quiere seguir apostando por desarrollar la actividad en sectores de ingenierfa y TIC
més rentables en los que no se tiene la cuota de mercado deseable, conforme a las exceptivas de
ALTEN SPAIN; y para lograr este objetivo, seguir apostando por la cualificacién técnica de los
consultores como de los managers y jefes de proyectos.

II1.- Situacién Financiera. Riesgos posibles.

En cuanto a los riesgos posibles, dadas las caracteristicas de la actividad de la Sociedad, los riesgos
més comunes en los que podria incurrir la misma serian en los siguientes dmbitos:

- Riesgos relacionados con la calidad en la prestacién de los servicios. Ejecucién.

- Riesgos financicros derivados de la gestién de cobro. Deuda de los clientes y concursos de
acreedores.

- Riesgos de liquidez.

- Pérdida de rentabilidad y margenes,

- Pérdida de proyectos clientes.

- Dificultas de encontrar a candidatos cualificados en posiciones no cubiertas, con riesgo de
perder negocio,

- Riesgo de denuncias de cesion ilegal de trabajadores, por lo que la empresa monitorizar los
casos més complejos y pondrd las medidas necesarias para que mo ocurra, con plena
involucracién de managers y de los jefes de proyecto.

- Riesgos de desocupaci6n de parte de fa plantilla de consultores, por exigencias de los propios
clientes.

Por otro lado, la Sociedad cuenta con sistemas de control que se han concebido para la efectiva
identificacién y evolucién de estos. Estos sistemas generan informacién suficiente y fiable para que
las distintas unidades y 6rganos con competencias en la gestién de riesgos decidan, en cada caso, si
éstos son asumidos en condiciones controladas y se hace un analisis previo de cada proyecto en
cliente, con el objeto de seguir adelante o no, conforme al anélisis de riesgos de ejecucion y financiero
realizado previamente al inicio. Adicionalmente la Sociedad cuenta con las correspondientes pélizas
de responsabilidad civil profesional que cubren la posible existencia de aquellos.

En relacion a los objetivos y politicas de gestién del riesgo financiero, la Sociedad, en el caso de no
generar-suficiente liquidez y flujo de caja para cubrir las necesidades de la operatividad del negocio,



cuenta con financiacién ajena proveniente del Grupo ALTEN, a nivel internacional, a pesar de operar
de manera totalmente independientemente y auténoma a todos los niveles ALTEN SPAIN, lo cual
permite concluir, a priori, gue no existe riesgo financiero significativo, a pesar de la obligacién de
tener que devolver esta financiacién junto a los intereses devengados, ya que estas operaciones se
realizan a precios de mercado y se encuentran perfectamente documentadas.

En este sentido, los gestores de la entidad se sienten satisfechos del gran esfuerzo realizado en la
gestién y reduccién de costes generales y estructurales, a pesar de los resultados comerciales
obtenidos, ya que consideran que han logrado, a pesar del movimiento tecnol6gico y crisis del
mercado, volver a incrementar significativamente la presencia de la empresa en el mercado que les
ocupa, acercindose y satisfaciendo, cada dia més, las necesidades de los clientes en la prestaci6n de
los servicios y aumentando el 4mbito geogréfico de la Sociedad, con el objeto de aumentar cuota de
mercado o mantener, en la medida que sea posible, la misma.

IV.- Actividades en materia de investigacién y desarrollo.

La empresa considera muy importante las actividades que se desarrollen en materia de +D, ya que
muchos de los proyectos que gestiona se basan en las investigaciones y desarrollos que hacen los
propios consultores de ALTEN, con el objeto de mejorar, desarrollar e innovar las aplicaciones
informéticas que se instalan y se desarrollan en los clientes. Por otro lado, gracias a la actividad
propia de la Plataforma interna de I+D+i, la empresa consigue bonificaciones para sus actividades
de investigacién y desarrollo, lo que redunda cn beneficio de Ios clientes y consultores.

La intencién por parte de Alten es seguir en esta dindmica de innovacién que aporten un valor
afiadido a nuestros clientes y mantenga la dindmica de mejora de Alten.

V.- Adquisicién de acciones propias.

Sefalar que no se ha producido adquisicién de acciones propias durante el pasado ejercicio, no se
poseen acciones propias de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022, por lo que la Sociedad sigue
teniendo cardcter unipersonal, sin perder tal condicién, tal y como consta en el Registro Mercantil.

VI.- Periodo medio de pago

El periodo medio de pago a proveedores es de 42 dias.

VIIL- Riesgo procedente de instrumentos financieros.

La gesti6n de los riesgos financieros de la Sociedad est4 centralizada en la Direccién Financiera, ia
cual tiene establecidos [os mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en
los tipos de interés, asf como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los
principales riesgos financieros que impactan a Ia Sociedad:
a) Riesgo de crédito:
Con carfcter general, la Sociedad mantiene su tesorerfa y activos liquidos equivalentes en
entidades financieras de elevado nivel crediticio. Adicionalmente, aproximadamente un 16%
de sus cuentas a cobrar corresponden a clientes del sector piiblico, por lo que las entidades
bancarias facilitan el descuento de las facturas a dichos clientes gracias a las garantias que
suponen dichos organismos piiblicos.
Asimismo, hay que indicar que, a excepcién de varios clientes con los que se mantiene un
volumen significativo de operaciones, no existe una concentracién significativa del riesgo de



crédito con terceros.

b) Riesgo de liquidez:
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se
derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance, asi como
con cuenta coriente con el grupo.

¢) Riesgo de mercado:
Tanto la tesorerfa como la deuda financiera de la Sociedad estén expuestas al riesgo de tipo de
interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de
caja. La Sociedad solamente tiene deuda financiera con Grupo, referenciada al Euribor més un
diferencial de mercado.

V.- Estado de informacién no financiera

La sociedad ha formulado el estado de informacién no financiera, el cual forma parte de este Informe
de Gestion, si bien se ha presentado en documento aparte denominado Memoria no Financiera 2022,

IX.- Acontecimientos importantes ocurridos desde Ia fecha de cierre del ejercicio.

No se han puesto de manifiesto hechos relevantes con posterioridad al cierre del ejercicio que
pudieran impactar de forma sustancial en las presentes cuentas anuales.



FORMULACION DE INFORME DE GESTION POR EI, ORGANO DE
ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los Administradores de ALTEN,
SOLUCIONES, PRODUCTOS, AUDITORIA E INGENIERIA, S.A.U. han formulado el informe de
gestion de la Sociedad, el cual incluye el Estado de Informacién no Financiera, denominado Memoria
no Financiera, correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Asimismo, declaran firmados de su pufio y letra el citado documento, mediante la suscripcion del
presente folio anexo al Informe de Gestion, que se extiende en las paginas niimero 1 a 5.

Madrid, 15 de junio de 2023

D. Marcello Barba
CEO
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